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 Tuvojas tūrisma sezona Naukšēnu novadā 

Nākamās 
«Naukšēnu Novada Vēstis» 

27. martā 

A icinām piedalīties projektu kon-kursā ar jaunām un radošām idejām, līdz 3.aprīlim iesniedzot pieteikumu!   Konkursa mērķis ir veicināt Naukšē-nu novada iedzīvotāju atbildību un pie-dalīšanos savas dzīves un vides kvalitā-tes uzlabošanā. Konkursā var piedalīties gan Naukšēnu novada nevalstiskās orga-nizācijas, gan iedzīvotāju grupas.  Konkursa atbalsts paredzēts sabied-riska labuma projektiem jebkurā jomā, kas ir svarīga un aktuāla vietējai sabied-rībai vai kādai tās daļai. Projektu temati-ka, aktivitātes un mērķauditorija nav ierobežota (piemēram, vides sakārtoša-na, atpūtas vietu izveide un pilnveide, vienreizēju pasākumu īstenošana – sa-censības, sporta spēles, veselīga dzīves-veida veicināšana u.c.). Tomēr iesniegta-jam projektam jāveicina iedzīvotāju līdz-

dalība,  jāuzlabo vietējās sabiedrības dzīves kvalitāte un tas jāīsteno Naukšē-nu novadā. Viena projekta īstenošanai Naukšēnu novada pašvaldības piešķirtais finansē-jums būs līdz 500 EUR, bet kopumā pa-redzēts atbalstīt trīs projektus par kopē-ju summu 1500 EUR.  Projektā attiecināmas izmaksas, kas tieši nepieciešamas projekta īstenošanai un par kurām iesniedzami attaisnojoši grāmatvedības dokumenti.  Projekta konkursa nolikums publi-cēts www.naukseni.lv. Konsultācijas par projektu sagatavošanu sniedz projektu vadītāja Inguna Zukure, tel. 29176158.  Būsim aktīvi un radoši, tā ir lieliska iespēja iegūt finansējumu tādām lietām, kuras padara mūsu ikdienu un apkārtējo vidi patīkamāku.◊ 
  Inguna Zukure 

projektu vadītāja 

Pašvaldība izsludina konkursu “Mēs savam novadam 2020” 

M ēs esam mazs novads, mums nav pilis, nav jūras, bet man šķiet, ka pie mums tāpat ir ko darīt. Ir, ar ko lepoties. Tikai tāds maziņš bet… Tas, ko es esmu novērojusi - mēs esam pieticīgi. Mēs kautrējamies stāstīt par sava novada foršajām vietām. Kāpēc mums vienmēr liekas, ka pie kaimiņa saule spīd košāk? Ka tur, tajā otrajā Latvijas galā ir vairāk ko redzēt? Pastaigājot, pabraukājot tepat pa mūsu novada ceļiem, es, piemēram, apjaušu, cik pie mums ir skaisti!  Kā jau katru gadu, Naukšēnu Cilvēk-muzejs arī šogad, brauca pārstāvēt mūsu novada tūrismu populārajā tūrisma iz-stādē “Balttour 2020” Rīgā.  Muzejs jauno gadu iesācis gatavojo-ties šai izstādei. Lielos vilcienos, kas tad pie mums jauns, mainījies? Izveidota Naukšēnu novada tūrisma karte latviešu un igauņu valodās. 2019.gada beigās kopā ar Rūjienas un Mazsalacas novadu tapa kopīgās tūrisma kartes. Tāpat 2019.gadā tika atjaunota tūrisma stendu informācija. Mūsu novadā tie bija divi – viens Naukšēnu centrā un otrs pie Ķoņu pagastmājas. Papildus tādu pašu jaunu stendu uzstādījām arī Unguriņu robež-punktā.  Pāris jaunumi mūsu novada tūrismā:             
• Ekskursijas kazu saimniecībā vasa-

ras sezonā blakus Rūjienas pilskalnam. Turpat iespējams atpūsties laivotājiem, kas brauc pa Rūjas upi. 
• Plosta braucieni pa Rūjas upi Ķoņu 

dzirnavās Pusdienu pievešana grupām pēc pa-sūtījuma novada teritorijā Nāks tuvāk siltā sezona, būs sīkāka informācija!  Pirms izstādes laicīgi devu ziņu tūris-ma objektiem, lai dalās ar saviem jaunu-miem. Lai dod kaut ko līdzi uz izstādi. Kāds arī atsaucās. Ķoņu dzirnavu Mir-dza, kā katru gadu, arī šoreiz deva līdzi savus darinājumus – šogad tās bija pašu šūtās “saulītes”, vienu par otru košākas! “Saulīti” var lietot kā padibeni uz krēsla vai kā telpu dekoru. Smiltsērkšķu Ingu-

na deva līdzi savu produkciju – smilts-ērkšķu marmelādi, pulveri, dažādas marmelādes. Arī “Nāras aste” mums līdzi iedeva savus bukletus. Sestdien mūsu stendā ar degustāciju pievienojās “Naukšēnu vīnu darītava”. Bija cilvēki, kas nāca prasīt jau viņiem zināmu šķir-ni. Trīs dienas pagāja gan reklamējot mūs, gan uzklausot slikto un labo, gan arī uzzinot daudz ko jaunu tepat Latvijā, gan arī kaimiņvalstīs. Izstādes laikā sa-

pratu, ko cilvēki meklē: pasākumu plā-nus 2020.gadam; takas pārgājieniem; velo maršrutus; obligātais jautājums ir- Kas pie jums jauns? Iepriecināja tas, ka cilvēkus “uzrunāja mūsu stendā redzamais audu-ma maisiņš, uz kura uzdrukāts E.Kaužēnas zīmētais zīmējums. Dau-dziem bija interese, kurš to zīmējis. Pat no Rokiškis pilsētas Lietuvā izvaicāja, kas un kā.   

Gaidot siltāku laiku, gribas piebilst un aicināt vietējos uzņēmējus sadarbo-ties vienam ar otru, runāties savā starpā un noteikti runāties ar mums, pašvaldī-bu! Un noteikti domāt par savu ārējo tēlu, sakopt savu sētu un gaidīt ar smai-du sejā tūristu pulku! Un, ja kāds vēlas piedāvāt kādu jaunu tūrisma piedāvāju-mu, dodiet mums ziņu!◊ 
 Diāna Glušonoka 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja vadītāja  

 “Balttour 2020” izstādē tās apmeklētāji varēja iepazīties ar tūrisma piedāvājumu Ziemeļvidzemē — Valkas, Naukšēnu, Rūjienas un Mazsalacas novados.   Attēlā no kreisās puses Naukšēnu novada pārstāve Diāna Glušonoka, Rūjienas novada pārstāve  Lelde Vesere un Mazsalacas novada pārstāve  Lana Cēse. 
 Foto: Valkas Tūrisma un informācijas centrs 

Naukšēnos daudzdzīvokļu mājas “Lapegles” iedzīvotāji, piedaloties  konkursā “Mēs savam novadam” gan 2018., gan 2019.gadā, pagalmā  uzbūvēja veļas žāvētavu, kas apkārtējo vidi padara daudz patīkamāku. 
                                                    Foto: Nora Kārkliņa 
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Naukšēnu novada domes 29. janvāra un 19. februāra sēžu lēmumi 
2020. gada 29. janvārī  

 

•Apstiprināja Naukšēnu novada paš-valdības 2020.gada kultūras un sporta pasākuma plānu. 
•Apstiprināja aktualizētu Naukšēnu novada Investīciju plānu 2019.-2021.gadam. 
•Apstiprināja izmaiņas saistošajos no-teikumos Nr.16/2013 “Par materiālo atbalstu Naukšēnu novada iedzīvotā-jiem”. 
•Apstiprināja precizējumus saistošajos noteikumos Nr.11/2019 “Par Naukšēnu novada simboliku”. 
•Apstiprināja grozījumus noteikumos “Mērķdotācijas sadales kārtība pedago-gu darba samaksai”. 
•Apstiprināja mērķdotāciju Naukšēnu novada pedagoģiskā personāla darba samaksai un mērķdotācijas sadali inter-ešu izglītībai. 
•Apstiprināja noteikumus “Bērnu rota-ļu laukumu izmantošanas noteikumi Naukšēnu novadā”. 
•Piešķīra biedrībai “Sarma” 2000.- EUR biedrības darbības nodrošināšanai, ekskursijas organizēšanai, pensionāru sveikšanai apaļajās jubilejās un Ziemas-svētku pasākuma organizēšanai. 
•Nolēma lūgt pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības padomi izvērtēt un dot atļauju aizņēmu-mu ņemšanai projektu “Meliorācijas 

sistēmu Rausele un Eriņi-Maratas upīte atjaunošana” un “Autoceļa Breidas- Zemgaļi pārbūve 1.kārta” realizācijai. 
•Atļāva SIA “Kunturi” veikt izbrauku-ma tirdzniecību  ar gaļas izstrādājumiem un gaļas produktiem. 
•Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda zemes īpašumus Ķoņu pagasta “Alkšņi”, “Jaunkļavas”, “Kalnkļavas”, “Kalnkoņi”, Vēberi”, “Ebreju kapi”, “Jaunķiploki”, “Jaunbuķi”, Naukšēnu pagasta “Vizbules”, “Sprigulīši”, “Pūpoli”, “Puranči”, “Priedāji”, “Zaltes”, “Pļaviņas”, ‘Ausekļi”, “Mirķu ūdenstor-nis” un “Piksāru baznīca”. 
•Nolēma pārdot nekustamos īpašumus Naukšēnu pagasta “Arājiņi’ un “Jaunarāji” pirmpirkuma tiesīgajām personām Ainim Dukuram un SIA “A.D.”. 
•Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu Naukšēnu pagasta “Kalnbremmes” un 

Ķoņu pagasta “Jaunmuižnieki”. 
•Atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamajam īpašumam Nauk-šēnu pagasta “Saulgoži”. 
•Nolēma slēgt līgumus par zemes vie-nību vai to daļu Ķoņu pagasta “Jaunbuķi”, “Teimas”, “Bošas”, “Lapiņas 1”, Naukšēnu pagasta “Bollītes” iznomā-šanu.` 

•Nolēma pagarināt līgumus par Nauk-šēnu pagasta “Aldari”-1 un “Aldari”-3 , Ķoņu pagasta “Teterīši”-2 izīrēšanu, slēgt līgumu par Naukšēnu pagasta “Lapegles”-4 izīrēšanu. 
•Par pašvaldības kapitāldaļu turētāju pārstāvi SIA “VTU Valmiera” un “Valmieras piens”, AS apstiprināja izpil-ddirektoru Egilu Tenteru. 
•Nolēma apturēt nokavējuma naudas aprēķinu nekustamā īpašuma Ķoņu pa-gasta “Kalna Mačas” tiesiskajam valdītā-jam par nekustamā īpašuma nodokļa parādu, pēc stāvokļa uz 31.12.2019. 
•Apstiprināja Naukšēnu novada paš-valdības dalību Vācijas- Latvijas sadar-bības forumā Villihā ( Vācija) no 2020.gada 15.-18.aprīlim - domes priekšsēdētājs Jānis Zuments, sociālā dienesta vadītāja Aleksandra Ločmele, Cilvēkmuzeja vadītāja Diāna Glušonoka. 
•Apstiprināja Naukšēnu novada paš-valdības budžetu 2020.gadam - kārtējā gada ieņēmumi 2  745767,- EUR, kārtējā gada izdevumi 3 326232.- EUR. 
 2020.gada 19. februārī 

 

•Apstiprināja grozījumus Naukšēnu novada vidusskolas nolikumā. 
•Apstiprināja Naukšēnu novada vidus-skolas tāmi savstarpējiem norēķiniem. 
•Apstiprināja uzkrājumu nedrošām prasībām. 

•Apstiprināja pašvaldības policijas maksas pakalpojumu cenrādi. 
•Apstiprināja projektu konkursa “Mēs savam novadam 2020” nolikumu. 
•Nolēma iesniegt projekta pieteikumu “Naukšēnu novada Rūjas upes zivju krā-jumu papildināšana” atbalsta saņemša-nai no Valsts zivju fonda. 
•Izsniedza atļauju SIA “Bauņu sēta” vīna, raudzēto dzērienu  un pārējo alko-holisko dzērienu ražošanai. 
•Atļāva atsavināt dzīvokļus “Virši”-1 un “Virši”-2 par apstiprināto atsavināšanas cenu 1400.- EUR un 1025.-EUR. 
•Nolēma rīkot zemes īpašuma Naukšē-nu pagasta “Pirmsdārznieki” zemes no-mas tiesību izsoli. Apstiprināja izsoles noteikumus. 
•Nolēma uzsākt nekustamo īpašumu Naukšēnu pagasta “Dači” un Ķoņu pa-gasta “Jekšu ferma” atsavināšanu. 
•Nolēma mainīt nosaukumus nekusta-majiem īpašumiem Naukšēnu pagasta “Kārkliņi” un “Dižkārkli”. 
•Nolēma veikt izmaiņas Pašvaldības autoceļu reģistrā - mainīt ceļu garumus ceļiem “Mirķu ceļš” un “Kūtiņiela”, un  izslēgt no ceļa reģistra “Skaidrā iela”. 
•Saskaņoja Strenču novada domes ne-kustamā īpašuma atsavināšanu - pārdo-šanu izsolē.◊ 

   

 

N aukšēnu novada dzimtsa-rakstu nodaļā 2019. gadā reģistrēti 16 jaundzimušie, 4 laulības un sa-stādīti 23 miršanas reģistri. 2019.gadā reģistrēti 16 jaundzimušie – 13 meitenes un 3 zēni, Naukšēnu pa-gastā - 10, Ķoņu pagastā - 6. Laulībā dzimuši 7 mazuļi. 9 jaundzimušie reģis-trēti ar paternitātes atzīšanu, kad bērna māte un tēvs nav laulībā. Pirmie bērniņi piedzimuši 4 māmiņām, otrie – 4 māmi-ņām, trešie – 5 māmiņām, ceturtie -2 māmiņām, vienai māmiņai - sestais bēr-niņš. Šogad reģistrētie zēnu vārdi -Martins Jānis, Alekss un Rihards. Meitenēm doti vārdi - Beāte, Adelai-da Anna, Estere, Beāte Sāra, Konstance, Luīze, Sabīne, Madara, Elza Anna, Evelī-na, Baiba, Emīlija, Elfa Katrīna. Pašvaldība jau vairākus gadus jaun-dzimušajiem un viņu vecākiem sarūpē nelielu dāvanu – grāmatu “Mūsu bērns” un dzimšanas apliecību ievietotu cietos vākos ar valsts simboliku. 

Pamatojoties uz Naukšēnus novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem “Par materiālo atbalstu Naukšēnu nova-da iedzīvotājiem” tiek piešķirts vienrei-zējs pabalsts par katru jaundzimušo bēr-nu. Pabalstu 200  EUR var saņemt ja jaundzimušais pirmreizēji deklarēts Naukšēnu novadā un abi vecākie ne ma-zāk kā 6 mēnešus deklarēti Naukšēnu novadā. 100 EUR - ja jaundzimušais pirmreizēji deklarēts Naukšēnu novadā un viens no vecākiem ne mazāk kā 6 mēnešus deklarēts Naukšēnu novadā. Jaundzimušo sveikšanu organizēs pasākumā “Mazais novadnieks”. Katram dzimušajam, kuram deklarētā dzīvesvie-ta uz jaunā gada sākumu ir Naukšēnu novads, tiks dāvināta piemiņas monēta (aversā uzraksts Mazais novadnieks 2019, bērna vārds: reversā novada ģer-bonis un uzraksts Naukšēnu novads).  2019.gadā noslēgtas 4 laulības.  2019. gadā ir reģistrētas mirušas 23 personas, no kuriem 15 sievietes un 8 vīrieši,  Vecākajai mirušajai sievietei bija 96  gadi, jaunākajai –  66 gadi. Vecākais 

mirušais vīrietis bija  88 gadus vecs, jaunākajam reģistrētajam bija 65 gadi. Vidējais mirušo personu vecums 79 gadi.  Pamatojoties uz Naukšēnu no-vada saistošajiem noteikumiem “Par materiālo atbalstu Naukšē-nu novada iedzī-votājiem” pašval-dība piešķir apbe-dīšanas pabalstu 75 EUR par per-sonām, kuru pē-dējā deklarētā dzīvesvieta ir bi-jusi Naukšēnu novads.  Dzimtsarakstu nodaļā 2019.gadā izsniegtas 4 atkārtotas apliecības un 1 reģistrā izdarīti papildinājumi. 2019.gadā kopā mirušas 30 Naukšē-

nu novadā deklarētās personas, no tām 19 sievietes un 11 vīrieši.◊  
Dzimtsarakstu nodaļa  

Aizvadītais gads Naukšēnu novada dzimtsarakstu nodaļā  

Turpinās darbi meliorācijas sistēmu atjaunošanā  
N aukšēnu novada pašvaldība re-alizē  projektu “Meliorācijas sistēmu "Rausele" un "Eriņi- Maratas upīte" at-jaunošana”. Janvārī un februārī veikta piketāžas ierīkošana, notiek apauguma novākšana un trases sagatavošana. Rakšanas darbi tiek sākti no sistēmu lejteces, lai atbrīvo-tu vietu ūdens plūsmai. Turpmākajos mēnešos notiks grunts izrakšana un no-līdzināšana, caurteku iebūve vai atjau-nošana un caurteku galu nostiprināšana. Tāpat tiks veikta ceļa seguma atjaunoša-

na un ūdensnoteku  stiprinājumu ierīko-šana. Iespējams, ka  caurteku pārbūves laikā uz 1-2 dienām tiks slēgta satiksme atsevišķās vietās. Tādā gadījumā aicinu sekot norādes zīmēm un izvēlēties citu apbraucamo ceļu.  Kā iepriekš informēts, neskaidrību un jautājumu gadījumos par meliorāci-jas sistēmu atjaunošanu lūdzam sazinā-ties ar nekustamā īpašuma speciālistu Kasparu Roķi pa telefonu 64250956.◊ 
 Inguna Zukure 

projektu vadītāja 

Meliorācijas grāvis “Rausele” Naukšēnu pagastā pēc  apauguma  novākšanas un grunts izrakšanas 
Foto: Nora Kārkliņa 
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Veselības formula ar Andžeju Reiteru 
P rojekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pie-ejamības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem “ ietvaros, Naukšēnu pa-gasta bibliotēkā viesojās izaugsmes tre-neris, bioenerģētiķis, pasaules apceļotājs Andžejs Reiters.  Nodarbība sākas ar nelielu ieskatu un piedzīvoto Filipīnās, jo viesis tikai pirms divām dienām atgriezies no eks-pedīcijas tālajā zemē. Plānots, atgriezties Latvijā, bija ātrāk, bet patraucēja vulkā-na aktivizēšanās Filipīnās.  Pēc īsa ceļojuma apskata, sekoja no-darbība, kur teorija mijās ar vingrināju-miem, ko ikdienā varam izpildīt atrodo-ties darbā, mājās, dabā. No rīta pamos-toties, cilvēkam jāizstaipās kā kaķim, lai ķermenis un prāts saprastu, ka ir atgrie-zies šeit. Tad ir jāsmaida un tikai pēc tam “jāieslēdzas”. Darba dienas intensī-vajos brīžos vajag apstāties, prātā atslēgt visus apkārtējos notikumus un iedomā-ties, ka esi pilnīgi viens. Izejot no darba-vietas, visu, kas saistīts ar darbu, tur arī vajag atstāt. Uz mājām līdzi nevajag ņemt ne darāmo, ne garastāvokli, ne 

noskaņas. Iemācies priecāties par ma-zām lietām. Šīs un daudzas citas atziņas pasākuma apmeklētāji guva nodarbības laikā.   Andžejs Reiters stāsta, ka vislabākā atslodze no ikdienas rūpēm ir doties tu-vākā vai tālākā ceļojumā.  Ja nevari do-ties ceļojumā, tad labākā atpūta ir dabā.  Andžejs Reiters nemitīgi meklē ko jaunu. Kad viena lieta pabeigta, jāprot pagriezties pret nākamo  un neturpināt dzīvot iepriekšējā vai kaut kur pa vidu. Tā cilvēks nodrošina to, ka viņš nav ie-vainojams.  Andžejs Reiters labprāt atgrieztos Naukšēnos un stāstītu par ceļojumu ie-spaidiem.◊ 
 Sarmīte Praudiņa 

Naukšēnu bibliotēkas vadītāja 
                                                              

Ar savu stāstījumu par to,  kā veselīgāk sākt dienu  un ko lietot uzturā, lai cilvēks justos mundrāks,  motivēja Andžejs Reiters  
Foto: Nora Kārkliņa 

Par transportlīdzekļu, kuru kopējā faktiskā 
masa pārsniedz 7 tonnas, kustību visos  
Naukšēnu novada pašvaldības autoceļos 

L ai novērstu Naukšēnu novada autoceļu stāvokļa pasliktināšanos sakarā ar nelabvēlīgajiem klimatiskajiem ap-stākļiem, no 2020. gada 12. februāra var tikt slēgti vai ierobežota transportlīdzek-ļu (transportlīdzekļu sastāvu), kuru ko-pējā faktiskā masa pārsniedz 7 tonnas, kustība visos Naukšēnu novada pašvaldī-bas autoceļos, kā arī uz nenoteiktu laiku  slēdz satiksmi ceļa Piksāri – Omuļi pos-mā 3,79 km  – 7,58 km. Transporta kustības aizliegumi vai ierobežojumi stājas spēkā atkarībā no ceļu seguma stāvokļa. Noteiktie ierobežojumi neattiecas uz satiksmes autobusiem, piena savācējma-šīnām, SIA “ZAAO” atkritumu savācēj-mašīnām un SIA “RENETA” dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu savācējmašī-nām. Kontroli par ceļa zīmes ievērošanu veiks Naukšēnu novada pašvaldības poli-cija.◊   
 Nora Kārkliņa 

Sabiedrisko attiecību speciāliste  
Pašvaldības autoceļš Celtnieki - Miglas Ķoņu pagastā  

Foto: Ņina Krastiņa 

N o šā gada 7.februāra lauk-saimnieki var veikt lauku bloku un ainavu elementu precizēšanu. Preci-zēšanas pieprasījumus varēs iesniegt līdz šā gada 1.aprīlim. Precizēšanas pieprasījumi jāie-sniedz tikai tad, ja klients vēlas ie-kļaut lauku blokā jau sakoptu platību, no lauku bloka izņemt neapsaimnie-kotu platību vai pievienot jaunus ainavas elementus. Lauku bloku pre-cizēšanas pieprasījumā ir iespēja iz-veidot lauksaimnieka bloku, savu ap-saimniekoto platību nošķirot no kai-miņu apsaimniekotajām platībām. Svarīgi! Dienests iesniegumu lau-ku bloku precizēšanai var noraidīt, ja izmaiņas ir mazākas par 0,1 hektāru vai 2% no lauku bloka platības. Svarīgi ievērot, ka platībai ir jābūt sakoptai uz lauku bloka precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas brīdi – tajā nav krūmu, celmu, kūlas u.c. Pre-cizētā platība tiks apsekota arī dabā. Ja tā nebūs sakopta, tā netiks iekļau-ta lauku blokā un sezonas laikā netiks veikta atkārtota platības apsekošana. Piemēri sakoptai un nesakoptai platī-bai. Klienti var pārliecinieties par sa-vām apsaimniekotajām platībām LAD ģeogrāfiskajā informācijas sistē-mā, kurā ir apkopota aktuālākā infor-mācija par lauksaimniecībā izmanto-jamo zemi un ainavu elementiem lau-ku blokos: http://karte.lad.gov.lv/  vai Elektroniskajā pieteikšanās sistē-mā (EPS). Uzmanību! Dienests atgādina, ka lauku bloku precizēšanas pieprasī-jums nav iesniegums platību maksā-jumu saņemšanai. Lai pieteiktos pla-tību maksājumiem, no aprīļa vidus EPS vajadzēs iesniegt Vienoto iesnie-gumu. Iesniedzot to, varēs pieteikt tikai tādu sakoptu ārpus lauku bloka platību, kas ir vismaz 0.30 ha.◊  
Lauku atbalsta dienests 

Var iesniegt 
lauku bloku 
precizējumus 

Uzsākta “Mazaldaru” ēkas atjaunošana 
N aukšēnu novada pašvaldība tur-pina realizēt projekta “Sabiedrībā balstī-tu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Naukšēnu novadā” aktivitātes.  Pagājušajā gadā izstrādāta apliecinā-juma karte ēkas atjaunošanai un speciali-zēto darbnīcu izveidošanai Naukšēnu pagasta “Mazaldaros”.  Šī gada februārī noslēgts līgums ar SIA “BD&C” par ēkas atjaunošanu, kā arī 

līgumi par autoruzraudzību ar SIA “Būvprojekts” un par būvuzraudzību ar SIA “Warss+”. Ēkas atjaunošana jāpa-beidz līdz rudenim, tad tiks iegādātas keramikas darbnīcām nepieciešamās ie-kārtas un jau nākamajā gadā tiks atvērtas specializētas keramikas darbnīcas pilnga-dīgām personām ar garīga rakstura trau-cējumiem.◊ 
 Inguna Zukure 

Projektu vadītāja 

“Mazaldaru” ēka no ārpuses 
 Foto: Nora Kārkliņa 
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Naukšēnu novada pašvaldības budžets 2020. gadam  
N aukšēnu novada pamatbudžeta ieņēmumi 2020.gadam plānoti 2 745 767 EUR kopsummā un tos veido no-dokļu ieņēmumi,  nenodokļu ieņēmumi (no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie nenodokļu ieņē-mumi (no pašvaldības īpašuma iznomā-šanas, pārdošanas un no nodokļu pa-matparāda kapitalizācijas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpo-jumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek sa-ņemtas no atsevišķām ministrijām un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai, kā arī ES fon-du finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību maksājumiem par izglītības pakalpojumiem). Pašvaldības pamatbu-džeta naudas atlikums uz 2020.gada 1.janvāri bija 830 003 EUR.  Nodokļu ieņēmumi Vienu no lielākajām Naukšēnu nova-da pašvaldības budžeta ieņēmumu da-ļām, veido nodokļu ieņēmumi 41% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze ir 936 648 EUR, par 130 405 EUR mazāk, nekā 2019. gadā faktiski saņemts. Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze par zemi – 130 239 EUR, par ēkām un inženierbūvēm –29 391 EUR, par mājokļiem –5 447 EUR. Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 2020.gadā tiek plānoti 3 200 EUR ap-mērā. Nenodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumus 55 707 EUR apmērā vai 2% no kopējiem ieņēmu-miem, ko veido valsts un pašvaldības nodevas, naudas sodi un sankcijas, kā arī ieņēmumi no pašvaldību īpašumu pārdošanas.  Transferti Transfertu ieņēmumi, ko pašvaldība saņem no valsts vai citu pašvaldību bu-džetiem, 2020.gadā kopumā plānoti 1393 154 EUR apmērā. Valsts budžeta transfertu apjoms ir plānots, ņemot vērā nozaru ministriju sniegto informāciju par iespējamo finansējuma apmēru 2020.gadā, spēkā esošos normatīvos aktus un noslēgtos līgumus par Eiropas savienības struktūrfondu apguvi. Valsts budžeta transfertu apjoms Eiropas Sa-vienības struktūrfondu līdzfinansēto projektu īstenošanai budžeta gada laikā var tikt mainīts atbilstoši projektu reali-zācijas gaitai. Naukšēnu novada pašvaldība plānotā valsts mērķdotācija 436 465 EUR, tai skaitā: Izglītības un zinātnes ministrijas finansējums 334 983 EUR : izglītības funkciju nodrošināšanai (pirmsskolas pedagogu, vispārējās izglītības pedago-gu, interešu izglītības pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātajiem maksājumiem) plānoti 324 182 EUR; finansējums 1.-4.klases skolē-nu ēdināšanai 7 100 EUR; finansējums mācību grāmatu un mācību līdzekļu ie-gādei Naukšēnu novada vidusskolai 3 701 EUR. Labklājības ministrijas finan-sējums 6 000 EUR: asistenta pakalpoju-mu, personām ar īpašām vajadzībām, nodrošināšanai plānoti 4000 EUR; bēr-nu uzturēšanai audžuģimenē 2 000 EUR.  Latvijas Nacionālā Kultūras cen-tra finansējums māksliniecisko kolektī-vu vadītāju darba samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātajiem maksāju-miem 1 191 EUR. Nodarbinātības valsts aģentūras 8 406 EUR finansējums:  pro-jekta “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” īstenošanai 6 600 EUR; skolēnu nodar-binātībai vasaras mēnešos 1 806 EUR.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-bas ministrijas finansējums vienotā klientu apkalpošanas centra uzturēšanai 6 900 EUR. Mērķdotācija pašvaldības 

autoceļiem un ielām 2020.gadā paredzē-ta 76 686 EUR apmērā. Finansējums no Centrālās vēlēšanas komisijas par parakstu vākšanas tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturē-tajiem likumiem finansēšanas kārtību 2 299 EUR. Pašvaldība plāno saņemt par ES struktūrfondu, citu finanšu instrumentu un valsts budžeta finansējuma daļu pro-jektu īstenošanai 364 607 EUR, tai skai-tā: Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-ku attīstībai projekta “Autoceļa Mūļas-Ķipi-Naukšēni pārbūve” finansējums 169 526 EUR; Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-ku attīstībai projekta “Autoceļa Breidas-Zemgaļi pārbūve 1.kārta” finansējums 14 874 EUR; Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai “Meliorācijas sis-tēmu "Rausele" un "Eriņi-Maratas upī-te" atjaunošana”  18 923 EUR; Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai “Naukšēnu kultūras nama apkārtnes labiekārtošana” 135 00 EUR; Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektam “Dīķeres parka rekonstrukci-jas 1.posms” 7737 EUR; Centrālās finan-šu un līgumu aģentūras projekta "Naukšēnu novada pašvaldības adminis-tratīvās ēkas energoefektivitātes paaug-stināšana" finansējums 68 306 EUR; Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības veicināšanas un slimību pro-filakses pakalpojumu pieejamības uzla-bošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” finansēšanai 2 660 EUR; Lauku atbalsta dienesta programma "Atbalsts pienu, augļu un dārzeņu piegādei skolēniem vispārējās izglītības iestādēs" finansē-jums 3 600 EUR. ERASMUS+ projekti: Nacionālais lepnums Eiropas kontekstā un Kopā pret kiberhuligānismu 10 558 EUR ap-mērā. Valsts izglītības satura centra finan-sējums 6 524 EUR Eiropas Sociālā fonda projekta “Atbalsts izglītojamo individu-ālo kompetenču attīstībai” īstenošanai. Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekts Sociālo pakalpojumu infra-struktūras attīstība Naukšēnu novadā 48 399 EUR. 2020.gadā no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda (PFIF) plānots sa-ņemt 485 552 EUR, par 84 308 EUR vairāk, nekā 2019. gadā faktiski sa-ņemts. Pašvaldību budžetu transferti 106 030 EUR no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem plānoti kā ieņēmumi no citām pašvaldībām par savstarpējiem norēķiniem par sniegtajiem izglītības pakalpojumiem. Maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus 191 981 EUR apmē-rā veido maksas par telpu un zemes no-mu, biļešu maksām, komunālajiem pa-kalpojumiem, un citi ieņēmumi no mak-sas pakalpojumiem. Naukšēnu novada pašvaldības pa-matbudžeta  kopēj ie  izdevumi 2020.gadam plānoti 3 326 232 EUR apmērā. Budžetu izdevumu plāns sastādīts, ievērojot pēctecības un ilgtermiņa attīs-tības principu, izvērtējot iestāžu piepra-sījumus un sabalansējot tos ar reālajām iespējām, lai pašvaldība spētu nodroši-nāt tās funkciju izpildi, visu iestāžu dar-bību un attīstību. Plāns izstrādāts saska-ņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.934 “Noteikumi par budžeta izdevu-mu klasifikāciju atbilstoši funkcionāla-jām kategorijām” un Nr.1031 “Noteikumi par budžeta izdevumu klasi-fikāciju atbilstoši ekonomiskajām kate-gorijām”. Naukšēnu novada pašvaldības ieņē-mumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju 

izpildes nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju – vispā-rējiem valdības dienestiem, sabiedriskai kārtībai un drošībai, ekonomiskai darbī-bai, vides aizsardzībai, teritoriju un mā-jokļu apsaimniekošanai, veselībai, atpū-tai un kultūrai, izglītībai un sociālai aiz-sardzība, projektu finansēšanai un ci-tiem izdevumiem. Vispārējie valdības dienesti Izdevumi plānoti 514 646 EUR ap-mērā un tie paredzēti pašvaldības darbī-bas nodrošināšanai, finanšu vadībai un klientu apkalpošanai, t.sk.: pašvaldības administrācijai un struktūrvienību uztu-rēšanai 434 393 EUR; deputātu atalgo-jumam 37 954 EUR, Naukšēnu novada vēlēšanu komisijai 2 299 EUR, izdevumi 
neparedzēti gadījumi (rezerves fonds) 40 000 EUR. Sabiedriskā kārtība un drošība Izdevumi plānoti 49 981 EUR apmē-rā Naukšēnu novada pašvaldības polici-jas un ugunsdzēsības un glābšanas die-nesta nodrošināšanai. Pašvaldības poli-cijai nodrošinot sabiedrisko kārtību un drošību novada administratīvajā terito-rijā, novērst administratīvos un citus pārkāpumus, nodrošinot pastāvīgu in-formācijas pieņemšanu no iedzīvotā-jiem, profilaktisko darbu ar nepilngadī-gām personām un izbraukumus uz pār-kāpumu vietu. Paredzēts pilnveidot ugunsdzēsības un glābšanas dienesta telpas 4 620 EUR apmērā. Ekonomiskā darbība Izdevumi plānoti  518 211 EUR ap-mērā no kopējiem pamatbudžeta izdevu-miem. Izdevumos iekļauti izdevumi sa-karu uzturēšanai starp dažādām valdī-bas struktūrām un uzņēmējdarbību (sabiedriskās attiecības), vispārējās no-darbinātības jautājumu risināšanai (darba aizsardzība un sabiedriski derīgo darbu organizēšana), atbalsts lauksaim-nieku darbības aktivizēšanai, siltuma un karstā ūdens ražošanai Naukšēnu ciemā, autoceļu un pašvaldības autobusa uztu-rēšanai, t.sk.: Gājēju ietves izbūvei pos-mā Naukšēnu pagasta “"Straumēni-stadions” 10 000 EUR; 2020.gadā plā-nots realizēt Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektu “Autoceļa Breidas-Zemgaļi pārbūve 1.kārta” 81 208 EUR apmērā; Melnā seguma at-jaunošana ar akmentiņiem autoceļam Ķire-Jaunlambikas 0.47km garumā 15 000 EUR apmērā; Pašvaldības autoceļu uzturēšanas tekošiem izdevumiem 76 686 EUR; Nodarbinātības valsts aģentūras sadarbībā organizē aktīvo no-darbinātības pasākumu “Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” un jauniešu nodarbi-nātību Naukšēnu novada pašvaldībā 11 710 EUR; siltuma un karstā ūdens ražo-šanai Naukšēnu ciemā uzturēšanai 200 120 EUR. Vides aizsardzība  Ietver izdevumus atkritumu savākša-nai, notekūdeņu apsaimniekošanai, vi-des piesārņojuma novēršanai un samazi-nāšanai. Kopā plānoti vides aizsardzībai 48 193 EUR. Pašvaldības teritoriju un  mājokļu apsaimniekošana 

Izdevumi plānoti 475 455 EUR apmērā, 
t.sk.: 67 135 EUR līdzekļus paredzēts izlietot 
dzīvokļu uzturēšanai un remontiem, t.sk.: 
jumta nomaiņa Ķoņu pagasta dzīvojamai 
mājai „Bangas” 25 000 EUR apmērā; degra-
dētās kūts Ķoņu pagasta „Bangas” nojaukša-
nai 10 000 EUR; tehniskā projekta izstrāde 
siltumtīkla paplašināšana dzīvojamai mājai 
“Naukšēnu vidusskola” 5 000 EUR. 34 744 
EUR ūdensapgādes sistēmas apgādes un 
darbības nodrošināšanai. 17 152 EUR nekus-
tamo īpašumu kadastrālai uzmērīšanai un 
ierakstīšanai Zemesgrāmatā un esošo mežu 
inventarizācijas veikšana; 3 630 EUR apgrū-
tināto teritoriju informācijas sistēmai nepie-
ciešamo datu sagatavošana; 16 000 EUR 
Naukšēnu ciema ielu apgaismojuma lampu 

nomaiņa uz LED gaismekļiem; 10 000 EUR 
tehniskā projekta izstrāde un topogrāfiskā 
uzmērīšana ielu apgaismojumam Eriņu cie-
mā, Ķoņu pagastā; 14 883 EUR grants karje-
ru topogrāfija un krājumu aprēķins; 12 100 
EUR ugunsgrēka signalizācijas sistēmas uz-
stādīšana „Ausekļi” Ķoņu pagastā. 12 875 
EUR projektam “Dīķeres parka rekonstrukci-
jas 1.posms”. 150 724 projekta “Meliorācijas 
sistēmu "Rausele" un "Eriņi-Maratas upīte" 
atjaunošana”. 1 500 EUR finansējums ideju 
projektiem “Mēs savam novadam”. Veselībai  Izdevumi plānoti 14 681 EURapmērā. Budžetā plānotie līdzekļi paredzēti Naukšēnu pagasta “Doktorāta” ēkas uz-turēšanai, kurā telpas nomā ģimenes ārsta prakse, zobārstu prakses un SIA “Naukšēnu aptieka”. Naukšēnu novadā realizē Eiropas struktūrfondu program-mas projektu “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieeja-mības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem”. Atpūta, kultūra, sports  un reliģija 

Izdevumi plānoti 406 299 EUR apmērā, 
t.sk.: novada sporta un kultūras pasāku-
miem, un to uzturēšanai 156 986 EUR; nova-
da bibliotēku uzturēšanas izdevumi 45 899 
EUR; Ķoņu tautas nama uzturēšanai 33 393 
EUR; Naukšēnu Cilvēkmuzeja uzturēšanai 
47 960 EURNaukšēnu kultūras nama priekš-
laukuma rekonstrukcijai 150 000 EUR; sta-
diona skrejceļa seguma atjaunošana 6 000 
EUR. Izglītība 

Izdevumi plānoti 1 020 683 EUR apmērā. 
Plānotie izdevumi izglītībai ietver pedagogu 
un apkalpojošā personāla atalgojums, mate-
riālu, inventāra iegāde un pakalpojumu ap-
maksa skolas uzturēšanai un mācību procesa 
nodrošināšanai, skolas ēku un telpu uzturē-
šana un remonts, bērnu un skolēnu ēdināša-
na, skolēnu pārvadājumus, t.sk.: 16 000 EUR 
skolas sporta zāles būvprojektu izstrāde; 
10 000 EUR gājēju celiņš no dzīvojamās mā-
jas-darbnīcas “Naukšēnu vidusskola”  līdz 
sporta hallei; 30 084 EUR Naukšēnu vidus-
skola internātēkas fasādes atjaunošana; 
3 600 EUR programma "Atbalsts pienu, aug-
ļu un dārzeņu piegādei skolēniem" īstenoša-
na; 38 605 EUR Naukšēnu vidusskola  telpu 
remontiem un labiekārtošanai; 12 977 EUR 
projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” realizācijai; Naukšē-
nu novada vidusskola īsteno Erasmus+ pro-
jektus 30 406 EUR apmērā, t.sk.: 11 169 EUR 
projekts_ERASMUS+ Nacionālais lepnums 
Eiropas kontekstā,  6 086 EUR pro-
jekts_ERASMUS+ Kopā pret kiberhuligānis-
mu, 13 151 EUR projekts_ERASMUS+ Ar 
spēlēm pret vardarbību un diskrimināciju. Sociālā aizsardzība 

Sociālā dienesta budžets plānots 278 083 
EUR, t.sk., dažādu veidu pabalstiem pēc paš-
valdības saistošajiem noteikumiem. Sociālā 
dienesta izdevumos ir iekļautas arī izmaksas 
par asistenta pakalpojumu sniegšanu perso-
nām ar invaliditāti un  izdevumi ārpusģime-
nes aprūpes pakalpojumiem, kuras pēc at-
skaites nodošanas atmaksā Labklājības mi-
nistrija. 

Naukšēnu novada pašvaldība sociālai 
aizsardzībai realizē projektus: 1 000 EUR 
apmērā projektu “Vidzeme iekļauj”. 70 405 
EUR apmērā projektu "Sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
Naukšēnu novadā. Pašvaldības aizņēmumi  

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgu-
miem ar Valsts kasi, 2020.gadā paredzēts 
atmaksāt aizņēmumu pamatsummas 
293 504 EUR apmērā.  

Pašvaldība paredz veikt aizņēmumus no 
Valsts kases 153 966 EUR apmērā projektiem 
„Meliorācijas sistēmu "Rausele" un "Eriņi-
Maratas upīte" atjaunošana” un “Autoceļa 
Breidas-Zemgaļi pārbūve 1.kārta”. Ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumu un dāvinājumu līdzekļu izde-
vumi plānoti 3 681 EUR apmērā atbilstoši 
katra ziedojuma mērķim.◊ 

 
Inese Bētaka 

galvenā grāmatvede 
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V Vidzemes stāstnieku festivāls – pie mums 
S tāsti ir ap mums un mūsos – mantoti un sacerēti, dzirdēti un lasīti, piedzīvoti un izfantazēti. Stāsti ir katra mūsu dzīves neatņemama daļa un to klātbūtne ikdienas un svētku situācijās tik pašsaprotama, ka reizēm grūti iedo-māties, kāpēc par to vajadzētu īpaši ru-nāt, un kur tad nu vēl to mācīties stāstīt, jo mēs taču jau tāpat katru mīļu dienu runājam, stāstām un šajā informācijas pārbagātībā…. (ne) klausāmies.* Cik bieži mēs no sirds dalāmies izdzīvotos stāstos, cik daudz (it kā) klausāmies, bet nesadzirdam otra teikto? Stāstu stāstīša-na un klausīšanās ir viena no senākajām cilvēku pamatvajadzībām pasaules izzi-ņai un sociālo prasmju izkopšanai. Lat-vijas kultūras kopainā šo prasmju apzi-nāta apguve un tālāk nodošana aktīvi notiek tikai dažus pēdējos gadus, kad ar UNESCO Latvijas Nacionālā komisijas iniciatīvu veidojies “Stāstu bibliotēku” tīkls, rosinot aktivitātes, lai saglabātu stāstniecību kā nozīmīgu nemateriālā kultūras mantojuma daļu, attīstītu gan stāstīšanas iemaņas, gan klausīšanās prasmes un to tālāknodošanu nākama-jām paaudzēm. Viena no stāstniecības izpausmes formām ir stāstnieku festivā-li.  Valmieras Integrētās bibliotēkas spe-ciālistes Agitas Lapsas iniciēts, Vidzemes stāstnieku festivāls notiek jau piekto reizi, bet šogad, ieskandināts janvārī Ungurmuižā, ar tēmu “Stāsti krēslā. Nā-burgu būšana” 13.-15.februārim tas nori-sinājās  mūsu apkaimē – Naukšēnu, Rū-jienas, Mazsalacas novados, popularizē-jot šai pusei raksturīgo izlokšņu lietoju-mu publiskajā telpā, caur izvirzīto tēmu apskatot kaimiņu sadarbības, savstarpē-jās ietekmes, sadzīvošanas piedzīvoju-mus. Jautrie kaimiņu stāsti Valmierā iz-skanēja jau ceturtdienā, bet piektdien, pateicoties aktīvai stāstniecei (stāstnieku pasaulē zināmai arī kā dziesminiecei) Agritai Gruzdiņai, Nauk-šēnu novada vidusskolas skolotājai, 16 Latvijas zināmākie stāstnieki festivālu atklāja Naukšēnos. Satraukuma pilnas ugunskristības tās bija skolas jaunajiem stāstniekiem Leonorai Balaboļinai, Sin-dijai Saivai Eksto, Baibai Pugačovai, Di-ānai Strikai-Laiveniecei, Klāvam Rei-nim, Tomam Viļķinam, Evelīnai Eglītei, Sintijai Annai Bahai, Alisei Zirnei, Ainim 

Spalvam, kuri savos stāstos ar plašāku publiku dalījās pirmo reizi, akordeona etīdes Armanda Kjaenika izpildījumā iekrāsoja spilgtāk skolas zālē esošo sau-laino noskaņu. Stāsti, kā allaž, bija vis-dažādākie – gan tautas pasakas un pavi-sam neticamas leģendas, gan pašu pie-dzīvotais, gan radu un draugu pārstāstī-tais, bet katra stāstītāja individualitāte  stāstam vienmēr piešķir savu odziņu. Tā notika arī šoreiz. Kā atzina viens no vie-siem, ievērojamais folkloras pētnieks Guntis Pakalns – bērni savu pirmo uz-stāšanos izturējuši godam! Stāstu stunda tika arī citiem skolas bērniem, kad piere-dzējušie stāstnieki, devās pie pirmssko-las, 1.-4.kl., 5.-9.kl. un vidusskolas gru-pām, kur atbilstoši vecumam piemēroja savus stāstījumus. Vēl tagad dažam la-bam prātā palicis notikums ar pērtiķa asti, kura gribēja iet skolā, bet pērtiķis – neparko, tā nu aste uz skolu devās viena pati... Bet stāstnieku ceļš tālāk veda uz Naukšēnu Cilvēkmuzeju, kur stāstos dalījās ne vien stāstnieki, bet arī muzeja darbinieki. Ne viens vien viesis atzina, ka šurp ir vērts atbraukt vēlreiz uz ilgāku laiku, jo dziļākai izzināšanai laika bija pavisam maz, laiks un ceļs jau sauca uz Ipiķu “Eglītēm”,  kur savulaik dzīvojis mitologs un tulkotājs Reinis Sepps. Ku-ratora Maira Čukura stāstījums šaurajās 

istabiņās pat nezinātājiem uzbūra Reiņa klātbūtnes sajūtu – dīvaino, savā mitolo-ģijas pasaulē dzīvojošo kaimiņu, no kura dažkārt apkārtējie pat baidījās, tomēr viņam piemita ārkārtīgs pievilkšanas spēks.  Mazsalacas kultūras namā Latvijas stāstniekus sagaidīja vietējās bibliotēkas stāstnieku grupa, uzzinājām par viņu pieredzi un, protams, viens pēc otra se-koja jauni un jauni stāsti - apcerīgi, bai-si, līdz asarām līksmi, par sivēniem, lā-čiem, precēties kāriem kaimiņiem, pa-zaudētu portfeli, mākslinieku māju un ko tik vēl ne - bira aumaļām... labi, ka tie tika dokumentēti video, jo pat izdzīvoto emociju klāsts neļauj atcerēties i pusi no dzirdētā. Aelitas un Valda akordeonu duets uzmundrināja samulsušos un pa-spilgtināja stāstu noskaņas. Stāstnieku vakarēšana Oleru muižā izvērtās sirsnības pilna. Saimnieki, Ieva un Kārlis Zemīši bija parūpējušies ne vien par gardām vakariņām, bet arī mui-žas stāstiem, Ķoņu folkloras kopa “Dzīne”, ar mājas saimniekiem priekšga-lā, sākumā iekustināja visus Goda solī, turpmākā vakara gaitā dalījās savulaik no Ernas Stallītes pierakstītos muzikālos stāstos, izskanēja tautās iegājušās un latviskojušās i lietuviešu, i ukraiņu dziesmas, tāpat igauņu rotaļas. Ne velti, jo laika griežos visi kaut kad esam bijuši 

kaimiņi un ietekmējušies viens no otra. No rotaļām elpu atvelkot, atkal ritinājās stāstu kamolītis, rūveniski, ventiņu mē-lē, ar krieviski sulīgu pieskaņu... Stāstā-
mais izbira pat tiem, kuri dienu bija pa-vadījuši tikai līdzdzīvojot stāstniekiem, teiksim, lieliskā igauņu-latviešu tulce Rūta Karma visus izsmīdināja ar piemē-riem, kad abās valodās līdzīgi izrunāja-mo vārdu nozīmes pazūd tulkojumā tiem, kuri dzīvo pierobežā un cenšas ielauzīties abu valodu lietojumā... Ko Tu, lasītāj, domātu, ja kāds teiktu, ka bieži pagalmā nāk sīļi, kuriem ir dikti asas adatas? Tikai to, ka stāstītājs ir igaunis! (Siil (ig.) - ezis) Sestdienu stāstnieki un citi interesen-ti pavadīja Rūjienā, apmeklējot izstāžu zāli, Tautskolā tiekoties ar igauņu drau-giem no Meizakilas, kuri apgūst latviešu valodu, kā arī piedaloties igauņu stāst-nieku Jaak un Hannele Känd meistar-klasē. Lielais stāstu vakars norisinājās kultūras namā, to muzikāli kuplināja  “Rūvenes aure”. Kā vēlāk atzina Latvijas bērnu un jauniešu folkloras kustības vadītāja, filozofe Māra Mellēna - šī festi-vāla notikumi un redzētās vietas bija grezns piedzīvojums. Paldies Agitai Lap-sai un Agritai Gruzdiņai, ka festivāls at-ceļoja mūspusē! Prieks, ka arī daži jaun-ie stāstnieki ceļoja līdzi stāstu piedzīvo-jumos blakus novados, jo apmeklējums pasākumos bija atvērts ikvienam intere-sentam. Stāstnieks vienmēr ir kāda nebeidza-ma stāstīšanas procesa mezgla punkts, kas turpina kādas būtiskas informācijas tālāk nodošanu mutvārdos tieši klausītā-jiem un dod tiem iespēju pašiem no klausītājiem pārtapt stāstniekos.* Ne tikai pasakas un teikas, bet arī mūsu piedzīvotais un pārstāstītais ar laiku var vai nu pazust vai arī kļūt par vēstures daļu, kas pēc laika dos priekšstatu par cilvēku dzīvi tagad. Mēs katrs esam daļa no kultūras mantojuma. Mācīsimies ne tikai klausīties, bet arī sadzirdēt, ne tikai runāt, bet arī precīzi pateikt! Un dalīties piedzīvotajā. Ko interesantu varētu pa-stāstīt Tu?◊  

*Citāti no Latvijas stāstnieku asoci-
ācijas mājas lapas 

 
Stāstniekiem līdzi ceļoja un brīnumos 

pavērtu muti klausījās Kadrija Mičule, 
Ķoņu bibliotēkas/ tautas nama vadītāja 

Z irgu pasta stacijā 22.februāris, neskatoties uz nejauko vēju un lietu, pagāja ziedošās noskaņās. Ķoņos vieso-jās viena no Latvijas populārākajām dārzkopēm, vairāku dārzkopības grāma-tu un izglītojošu rakstu autore Guna Rukšāne. Sarunā ar sanākušajiem inte-resentiem viņa dalījās pieredzē, kļūdās un atklājumos, radot un pārveidojot sa-vu piemājas ziedu dārzu, kā arī gadu gaitā kopā ar vīru, pasaulē pazīstamo selekcionāru Jāni Rukšānu, atrodot un pavairojot dažādu šķirņu ziedus Raisku-ma pusē. Neklātienē ielūkojāmies Jāņa ekspedīcijās, atklājot jaunas ziedu sugas, Līgas Popovas stāstījumā uzzinājām pe-oniju audzēšanas smalkumus, sapratām, kāpēc bieži vien veikalos nopērkamās holandiešu sīpolpuķes pie mums ne pā-rāk labi aug, tāpat katram bija iespēja noskaidrot lektoru viedokli par savā pu-ķu dārzā esošajām ķibelēm vai uzzināt ieteikumus labākiem ziedu sadzīvošanas risinājumiem, lai dobe krāšņi priecētu 

iespējami ilgāku sezonas laiku. Intere-senti varēja pašķirstīt vai iegādāties grā-matas par flokšiem, krokusiem, arī Ķoņu bibliotēka dāvinājumā saņēma G.Rukšānes grāmatu “Dārza maģija”.  Vēlāk lietotnē Facebook G.Rukšāne piebilda: “Paldies sirsnīgajiem Ķonu vakardienas dārza lekcijas klausītājiem (….)! Jūs esat kā eksotiskie skaistuļi, kas uzzied mūsu dārzos – juka, paulonija un hibisks. Varbūt dažreiz kāds apsalst (…) kā paulonija pagājušā gada martā, bet saņemas un atkal atrod spēkus raisīt jaunas lapas un ziedēt tālāk.”  Paldies arī Gunai un Līgai! Domāju, ka vasarā dosimies skatīt viņu dārzus uz vietas – peoniju un citos ziedu svētkos.◊  
Teksts un foto Kadrija Mičule  

Uzziedēt kopā 

Vidzemes stāstnieku festivāls Naukšēnu novada vidusskolā 
 Foto: Guntis Pakalns 

Guna Rukšāne  un Līga Popova klātesošos iedvesmoja ar saviem  stāstījumiem par piemājas dārza puķēm  
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Par autoceļu Piksāri – Omuļi 
L ai gan 2019/2020 gada ziema Latvijas iedzīvotājiem nekādus pārbau-dījumus un izaicinājumus nesagādā, tomēr ir lietas un apstākļi, kas par sevi atgādina ik reizi, kad daba mūs ar sa-viem četriem gadalaikiem iepriecina vai apbēdina. Runa ir par ceļiem, konkrēti Latvijas lauku ceļiem. Pārmitros laika apstākļos tie kļūst grūti izbraucami. Lauku iedzī-votāji un uzņēmēji dusmojas, vaino amatpersonas par bezdarbību un vienal-dzību. Tomēr viss nav tik vienkārši. Pēdējos gados sociālajos tīklos parā-dās daudz šausminošu fotogrāfiju par  nesakārtoto Naukšēnu novada pašvaldī-bas autoceļu Piksāri – Omuļi, ko iesūtī-juši Valkas novada zemnieku saimniecī-bas “Kurģi” īpašnieki. Lai sociālo mēdiju lietotājiem rastos priekšstats par šo situāciju, Naukšēnu novada pašvaldības atbildīgie speciālisti sniedz skaidrojumu. Uzklausīt otru pusi – tikai tā var rasties objektīvs viedoklis. Ceļu Piksāri – Omuļi Naukšēnu no-vada pašvaldība pārņēma savā īpašumā no valsts akciju sabiedrības “Latvijas Valsts ceļi” 2011.gadā ar mērķi uzlabot šo infrastruktūras objektu. Pirms tam ceļam bija noteikta D uzturēšanas klase (viszemākā). Valsts akciju sabiedrībai “Latvijas Valsts ceļi” tas nebija prioritāro ceļu sarakstā, noplanēja pāris reizes ga-dā, kā tas paredzēts D uzturēšanas kla-ses ceļiem. Ceļa garums no Piksāriem līdz Valkas novada robežai ir 7,58 km. Pārņemšanas brīdī tas bija kā uzlabotas grunts seguma ceļš, faktiski – bezseguma. Pa šiem ga-diem Naukšēnu novada pašvaldība fi-nansiālo iespēju robežās un arī iesaistot vietējos uzņēmējus ir daudz darījusi, lai 

kaut nedaudz uzlabotu šī ceļa braukša-nas apstākļus - sakārtojusi kritiskās vie-tas, novākusi apaugumu, pastiprinājusi ceļa segumu ar dabīgo granti. Par šīm darbībām var pārliecināties, jo tās ir do-kumentētas. Kad ir iespējams, ceļš tiek “nogreiderēts”, ziemā iztīrīts sniegs.  Diemžēl nekādos investīciju plānos šo ceļu iekļaut nevaram, jo pēdējā apdzī-votā viensēta Naukšēnu novadā šī ceļa tuvumā ir “Aizupes”. Par piekļūšanu šai viensētai pašvaldība arī gādā. Mūsdienu dažādās navigācijas vietnēs to var re-dzēt. Tālāk ceļš aizvijas pa purvainām un mitrām, mežainām vietām, kur ir vājas nestspējas gruntis. Tā kā pašvaldības autoceļu sarakstā Piksāri – Omuļi nav 

vienīgais ceļš, tad izvērtējot prioritātes, atbalstot sava novada iedzīvotājus un uzņēmējus, tomēr vispirmām kārtām līdzekļus ieguldām šajos ceļos, jo darā-mā ir patiešām daudz. Saprotama ir Valkas novada Ērģemes pagasta zemnieku saimniecības “Kurģi’ īpašnieku vēlme nokļūt pie radiem un draugiem Naukšēnos pa “taisno”, brau-cot 14 kilometrus, nevis mērojot tālo, labi uzturēto apkārtceļu – 45 kilomet-rus. Tomēr nav godīgi apvainot Naukšē-nu novada pašvaldību tikai “centra pucē-šanā”. Ir vesela virkne projektu un dar-bu, kas veikti un ieplānoti, lai uzlabotu attālāko novada uzņēmēju un iedzīvotā-ju ikdienas dzīvi. 

Minēšu dažus ciparus, lai gūtu kaut aptuvenu priekšstatu, ar kādām izmak-sām jārēķinās, lai sakārtotu ceļu. Viena grants ceļa kilometra sakārtošana iz-maksas ir apmēram 100 tūkstoši. Lī-dzekļi, ko valsts piešķir gadā Naukšēnu novada pašvaldības autoceļu uzturēšanai ir daudz mazāki, bet par šo naudu ir jā-uztur vairāk kā 100 kilometri. Secinā-jums - nevaram neko daudz atlicināt šādu ceļu uzturēšanai.  Esam arī mēģinājuši nodot šo ceļu AS “Latvijas valsts meži” ar cerību, ka šī bagātā organizācija atrastu finansējumu tā pārbūvei, taču saņēmām atbildi, ka viņu plānos nav izvērst šeit plašu saim-niecisko darbību. Zemnieku saimniecība “Kurģi”  atro-das Valkas novadā, viņu maksātie no-dokļi nonāk šī novada “katliņā”, tāpēc nebūtu godīgi, ja Naukšēnu novada paš-valdības vadība ieguldītu milzu līdzekļus šeit, kaut pašiem ceļi brēktin brēc pēc uzlabojumiem. Prieks, ka Latvijā aug jaunie uzņēmē-ji, it īpaši laukos. Diemžēl mūsu lauki ir tādi, kādi ir - ar neizbraucamiem ceļiem un citām grūtībām. Lai pārrunātu šīs ceļu lietas, Naukšēnu novada pašvaldība aicina zemnieku saimniecības “Kurģi” īpašniekus uz sarunām. Piezvaniet, un būsiet laipni gaidīti! Citādi neglīti sanāk, Jūs mūs zākājiet pa sociālajiem medi-jiem, bet godīga un atklāta saruna nolik-tu visu savās vietās.◊ 
 Ņina Krastiņa 

Naukšēnu novada pašvaldības  
saimniecības vadītāja  
(atbildīgā par ceļiem)  

Tālr: 28697796    

Ceļš Piksāri — Omuļi 
 Foto: Laura Buile 

Erasmus projekta turpinājums Polijā 
N aukšēnu novada vidusskolas  delegācija – 9.klases skolēni Diāna Dace Freimane un Ingars Reinis, 10.klases skolnieks Linards Liepiņš, 11.klases sko-lēni Antra Ivaškova un Kristers Ābols un skolotājas Daina Tentere un Gunta Aģe Erasmus + projekta “Nacionālie lepnumi Eiropas kontekstā” ietvaros  no 11.—13.februārim viesojās viesmīlīgajā, taču tobrīd ļoti vējainajā Polijā. Šajā projektā piedalījās arī delegācijas no Ungārijas, Itālijas, Islandes, Spānijas un, protams, Polijas.  Projekta partnerskola bija Staņis-lava Vuspianska (Stanislaw 

Wyspianski) vidusskola Šubinā (Szubin). Pirmajā dienā viesi tika iepa-zīstināti viens ar otru, ar skolu un tās darbību. Noskatījāmies skolēnu sagata-votu priekšnesumu – dziesmas un teātra uzvedumu skolēnu izpildījumā. Lai la-bāk iepazītos viens ar otru, skolēni tika sadalīti jauktās grupās. Tās tika infor-mētas par projekta mērķi un veicama-jiem uzdevumiem. Pirmais brauciens bija uz netālo pilsētu Budgošu (Bydgoszcz), kas lepojas ar savu senatnī-go arhitektūru, katedrālēm, kurās vēl joprojām var atrast paslēptus dārgumus, muzejiem un skulptūrām. Viena no ievē-rojamākajām skulptūrām – vīrs, kurš balansē uz virves pāri upei. Apmeklējām arī netālu mežā un zem zemes paslēpto muzeju - Eksplozijas rūpnīcu, kur 2.pasaules kara laikā tika ražots nitrogli-cerīns kara vajadzībām. Muzeja platība pārsniedz 19 000 m2. Ejot pa rūpnīcas pazemes koridoriem, apmeklējot izstā-des telpas, klausoties gida stāstīto, varē-jām gūt priekšstatu par rūpnīcas varena-

jiem apmēriem un šausmām, kādas tur tika piedzīvotas kara gados.  Otrajā dienā apmeklējām krustnešu pili Malborkā, kas tika būvēta gandrīz divus gadsimtus. Malborkas viduslaiku pilij bijusi raiba un interesanta vēsture, kas saistīta gan ar Teitoņu ordeni un bruņiniekiem, gan smagām kaujām un nacistu okupāciju. Pils pārsteidza ar sa-viem apmēriem, plašajām un interesan-tajām ekspozīcijām, kuras apmeklējot, audiogids izvēlētajā valodā pastāstīja par apskatāmo objektu. 1997. gadā Malbor-kas pils tika iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. Tālāk devāmies uz Gdaņsku iepazīties ar vēl vienu ļoti inte-resantu objektu – Eiropas Solidaritātes centru, kas radīts par godu 1970. gadu strādnieku kustībai “Solidarnošč”. Milzu celtne ir veidota no sārta un rūsu imitē-joša metāla, kas sasaucas ar Gdaņkas kuģubūves vēsturi. Skolēni tika iepazīsti-

nāti ar ēkas tapšanas vēsturi un nozīmi. Pēc garšīgas maltītes vietējā restorā-nā, vakarā bija iespēja iepazīties ar Gdaņskas vecpilsētu - sastapt Neptūnu, aplūkot Svētās Marijas baznīcu un citas viduslaiku celtnes, iegriezties mazajos veikaliņos un nopirkt kādu suvenīru, līdz beidzot nonākt upes grīvā, kur ma-jestātiski stāvēja pietauvojušies kuģi.  Trešajā dienā devāmies iepazīties ar ne mazāk ievērojamu pilsētu – Toruņu, kas ir viena no Polijas bagātīgākajām pilsētām kultūrvēsturisko pieminekļu jomā, 1997.gadā tā iekļauta UNESCO pasaules mantojuma sarakstā. Pirmais apskates objekts – Nikolaja Kopernika māja. Informācijas un apskates iespēju daudz – gan vēsturiskie materiāli par N.Kopernika dzīvi, gan audio-vizuālie materiāli par senajiem notikumiem. Mu-zejs izvietots mājas 4 stāvos. Apskatot izstādītos materiālus, laiks pagāja nema-

not. Kā loģisks turpinājums bija Planetā-rija apmeklējums, kur varēja iepazīties ar zvaigznēm, planētām un kosmosa tālajām dzīlēm. Pēc galvu reibinoša ceļo-juma ar audiogida palīdzību, mēs atkal satikāmies pie N.Kopernika pieminekļa, lai dotos tālāk uz vēl vienu ļoti populāru muzeju Polijā – Piparkūku muzeju. Vi-sus pārsteidza muzeja vadītāji, kuri at-raktīvā veidā pastāstīja par piparkūku gatavošanu. Arī pašiem bija iespēja iz-veidot no mīklas dekoratīvu piparkūku un to izcept. Beigās katra grupa saņēma piparkūku cepēja sertifikātu. Ne mazāk pārsteidza piparkūku mājiņu izstāde, kurā katrs varēja balsot par savu favorī-tu – no mežģīnēm klātām, līdz vissmal-kākās detaļās izveidotām daudzstāvu mājiņām un figūrām. Kad atgriezāmies Šubinā, noslēguma vakariņu laikā skatī-jāmies ar aplikāciju Adobe Spark skolē-nu sagatavotās prezentācijas par kultūr-vēsturiskiem objektiem, kurus apmeklē-jām, saņēmām sertifikātu par piedalīša-nos projektā un turpinājām apspriest gūtos iespaidus. Pienāca laiks atvadīties no jaunajiem draugiem un atgriezties Latvijā, lai dalī-tos ar saviem iespaidiem par Polijā re-dzēto, piedzīvoto un sajusto, un justies neizsakāmi gandarītiem par doto iespēju apskatīt un nedaudz iepazīt šo brīnišķīgo valsti un atsaucīgos cilvēkus.◊ 
 Gunta Aģe 
Naukšēnu novada vidusskolas skolotāja 

Erasmus+ projekta dalībnieki viesojoties Polijā Šubinā 
 Foto: projekta publicitātes attēls 
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N aukšēnu novada vidusskolas 6.februāra rīta līnijā bija ieradies Rotary kluba biedrs Kaspars Kļaviņš. Viņš pa-stāstīja par Rotary kluba izveidošanās vēsturi un darbības virzieniem. Rotary ir organizācija, kas visā pasaulē vieno ap 1,2 miljoniem uzņēmēju un citu profesi-ju pārstāvju. Līdzās sākotnējam mērķim – veicināt dažādu profesiju pārstāvju savstarpējos kontaktus – organizācija izvirzīja arī sociālas palīdzības un labda-rības uzdevumus. Rotary  biedri īsteno dažādus palīdzības projektus, atbalsta augstus profesionālās ētikas principus un veicina mieru un labu gribu visā pa-saulē. Rotary organizācijas moto ir „Pašaizliedzīgi kalpot”. Viena no Valmie-ras Rotary kluba labākajām tradīcijām ir no kluba biedru privātajiem ziedoju-miem veidotās stipendijas pasniegšana skolu jauniešiem, kuri ar savu darbu un attieksmēm to ir pelnījuši.  Šogad ikga-dējā svinīgā stipendiju pasniegšana no-tiks jau divdesmitpirmo reizi. Arī mūsu skolā katru gadu tiek izvirzīts viens  Rotary kluba stipendiāts – šogad Ilmārs Duncis, kuram Kaspars Kļaviņš pasnie-dza apliecinājumu par stipendijas sa-ņemšanu. Centība un panākumi mācību darbā, uzvedība, atsaucība un vispusīgas ārpusstundu nodarbes – tie ir kritēriji 

stipendijas saņemšanai. Rotary stipendi-ja ir labs starta kapitāls – ceļa nauda, lai uzsāktu mācības kādā no augstskolām. Lielu  uzmanību Rotary velta jaunie-šiem, kuri vēlas mācīties ārzemēs, piedā-vājot vidusskolēnu apmaiņas program-mas. Jauniešiem tiek dota iespēja vienu gadu pavadīt citā valstī, dzīvojot viesģi-menēs un mācoties vietējā skolā. Prog-rammas mērķis ir ļaut jauniešiem iepa-zīt citas valsts kultūru un dzīves apstāk-ļus, apgūt svešvalodas un iegūt jaunus draugus.   Rotary stipendiju Ilmārs Dun-cis nopelnījis ar centību mācību un ār-pusstundu darbā. Noturīgas zināšanas matemātikā, fizikā, ķīmijā, vēsturē un  angļu valodā. Mācību darbā liela intere-se par eksaktajiem priekšmetiem, īpaši par matemātiku. Vidējais vērtējums mā-cību priekšmetos vienmēr noturīgs -   8,5 balles.  Ilmārs labprāt iesaistās sko-lēnu parlamenta organizētajos pasāku-mos, ar atbildīgs pret veicamajiem pie-nākumiem. Piedalījās Skolotāju dienas pasākuma organizēšanā un norisē skolā. Precīzs. Tolerants. Ieturēts un savaldīgs. Ilmārs iesaistījās Erasmus projektā, ak-tīvi piedaloties un īstenojot projekta ak-tivitātes gan vietējā, gan starptautiskā mērogā.  Ilmārs ir aktīvs sportists. Ir skolas izlases pārstāvis vieglatlētikā, volejbola un florbola komandās.◊ 
 

Ingrīda Bērziņa  
direktores vietniece izglītības jomā,  

Rotary kluba biedrs Kaspars Kļaviņš ieradās Naukšēnu novada  vidusskolā, lai pasniegtu Atzinības rakstu 12.klases skolniekam  Ilmāram Duncim 
Foto: Nora Kārkliņa 

Rotary kluba stipendiju saņem Ilmārs Duncis 

Skatuves runas konkurss 
L ai pilnveidotu bērnu un jauniešu skatuves runas kultūru un aktiermeista-rību, bibliotēkā jau septīto gadu notika Skatuves runas konkurss. Konkursā pie-dalījās 31 dalībnieks. Dalībnieki tika vēr-tēti 4 grupās: pirmskola, 1. klase, 2.,3. klašu grupa un 4. – 6. klašu grupa. Pir-mo gadu neviens dalībnieks nestartēja 8. – 9. klašu un 10. -  12. klašu grupā.  Priekšnesumus vērtēja profesionāla vērtēšanas komisija, kuru vadīja aktieris Ģirts Rāviņš. Skatuves runa tika vērtēta pēc vairākiem kritērijiem:  domas at-klāsme, kontakts ar klausītāju, skaidra dikcija un artikulācija,  repertuāra atbil-stība runātājam. Saskaņā ar vērtēšanas komisijas vērtējumu dalībnieki saņēma diplomus un pateicības. Tā kā komisija bija gana stingra, tad arī vērtējums atbil-stošs sniegumam. Pirmsskolas vecuma grupā trīs otrās vietas: Laurai Madarai Skujiņai, Maritai Builei un Līvai Baunei. Arī 1. klases grupā trīs otrās vietas: Ali-sei Nilvakai, Žanetei Freimanei un Anri-jam Dukuram.  Tāpat arī 3.,4. klašu gru-pā trīs otrās vietas: Melānijai Builei, Lin-dai Audijānei un Annijai Vēverei. 4. – 6. klašu grupā - 1. vieta Aucei Liepiņai, 2. vieta Annijai Birkavai, 3. vieta. Martai Tīnei Čākurei.  Aktieris Ģirts Rāviņš izteica atzinību visiem dalībniekiem un bija pateicīgs, ka varēja piedalīties šādā pasākumā. Tas deva pozitīvas emocijas un gandarījumu, ka bērni nopietni gatavojuši priekšnesu-mus. Par dalībnieku sniegumu, atzinīgus vārdus teica arī vērtēšanas komisijas locekle Maija Jostsone. Protams, komi-

sija norādīja arī uz kļūdām, kuras jāņem vērā uzstājoties.  Aktiera izpildījumā Ojāra Vācieša dzejolis un dziesmas konkursa dalībnie-kiem.  

Liels paldies arī skolotājām Agitai Bērzupei. Antrai Baunei, Sanitai Jirgen-sonei, Gintai Ganševskai, Dzintrai Siet-niecei un pirmskolas grupu audzinātā-jām Vivitai Kazakēvičai un Evai Reiziņai 

par ieguldīto darbu!◊  
  Sarmīte Praudiņa 

Naukšēnu bibliotēkas vadītāja 

Tam, kuram uzstāšanās jau garām var mierīgi nopūsties, bet tam, kuram viss vēl  priekšā   nākas satraukti gaidīt savu dzejoļa deklamēšanas kārtu 
 Foto: Nora Kārkliņa 

Daiga Mazvērsīte – latviešu popmūzikas eksperte 
 27 . martā aicinu uz tikšanos ar diplomētu muzikoloģi Daigu Mazvērsīti. Kopš 1986. gada preses izdevumos pub-licējusi rakstus par latviešu populāro mūziku. Latvijas radio mūzikas vēsturei veltījusi ciklus “No putekļainā plaukta” un “Dzīves ritmi mūzikā”, kā arī veidoju-si neskaitāmus sižetus rubrikā “Zelta 

graudi”. Daiga sarakstījusi grāmatas par grupu “Jumprava”, bērnu vokālo ansam-bli “Dzeguzīte”, operdziedātāju Jāni Zā-beru, komponisti un pianisti Elgu Igen-bergu, komponistiem Raimondu Paulu, Uldi Stabulnieku un mūziķi Mārtiņu Freimani.  Latvijas Radio Daiga Mazvērsīte strādā kopš 1991. gada , viņas hobijs ir 

darbs un darbs ir hobijs. Daiga savu dzī-vi nespēj iedomāties bez mūzikas. Aiz katra skaņdarba stāv neredzams autors un izpildītāju komanda, kura radījusi mūsu ausīm domāto skaisto brīnumu. Kādreiz cildinātie mūziķi laika gaitā tiek aizmirsti, tāpēc Daiga raksta triloģiju “Melnbaltās dziesmas”.   Pirmo daļu, kurā varēs atcerēties 

kādreizējās slavenības no Alfrēda Vinte-ra līdz Zigfrīdam Račiņam, Daiga Maz-vērsīte prezentēs Naukšēnu pagasta bib-liotēkā. Grāmata vēl nav grāmatnīcu plauktos.  Laipni aicināti uz tikšanos.◊  
Sarmīte Praudiņa 

Naukšēnu bibliotēkas vadītāja 
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Ar vienu acu kaktiņu Somijas izglītības sistēmā 
P ateicoties Kocēnu novada domes Izglītības pārvaldes iniciatīvai, septiņu novadu izglītības iestāžu vadītājiem un vietniekiem bija iespēja no 6. līdz 8. feb-ruārim  paviesoties Helsinkos, apmeklē-jot vienu skolu un divas pirmsskolas izglītības iestādes. Ņemot vērā faktu, ka Somijas izglītības sistēma tiek atzīta kā viena no labākajām pasaulē un mēs esam ceļā uz jauno kompetenču pieeju izglītībā, bija vērts kaut nedaudz ielūko-ties  viņu skolas ikdienā. Bija noorgani-zēta arī tikšanās  ar vēstnieci Latvijas Republikas vēstniecībā Somijā, Zinātnes centra “Heureka” apmeklējums un iepa-zīšanās ar grandiozāko bibliotēku, kādu līdz šim pat nespēju iztēloties.  Zīmīgi, ka bibliotēka bija pirmais objekts, ar ko sākām iepazīt Helsinkus, un pēc tās apmeklējuma bija pilnīgi skaidrs: Somijā patiešām izglītība ir vēr-tība jebkurā vecumā. Bibliotēka tiek sau-kta par Helsinku pilsētas iedzīvotāju dzīvojamo istabu un ik dienas to apmek-lē 10 000 cilvēku. Jā, mēs par to pārlie-cinājāmies.  Paši smējām: Kāpēc Helsin-ku ielas ir tik tukšs no mašīnām un cilvē-kiem? Visi ir bibliotēkā. Vēstniece Kristī-ne Našeniece gan vēl mums piebilda, ka Helsinkos ir tik labi organizēts sabied-riskais transports, ka  cilvēki izvēlas iz-mantot to, nevis katrs cenšas ar savu auto nokļūt no punkta A uz punktu B. Visi pakalpojumi, kas nav komercnolū-kos, ir par brīvu. Te katrs var nākt ar savu vajadzību, un personāls atradīs vei-du, kā to apmierināt, un tas ir krietni vien vairāk par vienkārši grāmatu lasīša-nu. Ne velti uz  sienas, spirālveidā kāpjot uz trešo stāvu, ir lasāmi bērnu pašu iz-domātie apzīmējumi, kopskaitā 90, kam šī bibliotēka ir domāta,  un tas aptver visus iespējamos raksturus, sabiedrības slāņus, cilvēku tipus, sākot no zinātkāra-jiem un gudrajiem, beidzot ar skumja-jiem, vientuļajiem, nesaprastiem un at-stumtajiem.  Tas ļoti sasaucas ar Somijas izglītības sistēmu kopumā, kas balstās uz dažiem svarīgiem principiem. Pirmkārt jau viņi ir pārliecināti, ka katrs bērns ir unikāls, katram no viņiem  dzīvē ir paredzēta sava vieta. Skola kopā ar bērnu un vecā-kiem cenšas to atrast. Katram ir tiesības uz atbalstu, nav salīdzināšanas, visi ir vienlīdzīgi. Pedantiskuma iztrūkums. Bet pāri visam tam – uzticēšanās gan skolēniem, gan pedagogiem. Tāda tipa inspekcijas un kontroles kā pie mums, kuru dēļ tiek tērēts laiks un  nervi, tiek atrakstīti papīru kalni un reizēm mēdz būt pat diezgan pazemojošas, Somijā tika likvidētas jau pirms 30 gadiem. Tur-klāt, ja citās valstīs, kur pedagogu algas 

ir divas un pat vairāk reizes lielākas nekā Latvijā, vēl varētu padomāt, ka kāds sko-lotājs izvēlējies strādāt šo darbu naudas dēļ, bet ne jau Latvijā. Latvijas skolotājs ir tas, kas no sava maka  vēl nopirks uzlī-mītes, kartiņas, krāsainas piezīmju lapi-ņas un līdz pusnaktij lipinās kaut ko no visa tā kopā, lai rītdienas stunda iznāktu interesantāka un aizraujošāka, un darīs to aiz tīra skolotāja patriotisma. Kādēļ mūsu inspekcijas mums nenotic?  Laikam nav tāda skola Latvijā, kas šobrīd nebūtu kaut mazliet apmulsusi jaunās izglītības reformas priekšā. Ideja ir laba, un somi to pierāda. Ir tikai viens “bet”. Mēs savā attīstībā neesam tikuši tik tālu kā viņi. Tā ir cita mentalitāte, pieredze, vēsture, tradīcijas. Tā ir sakār-totība visplašākajā nozīmē, valsts līmenī. Tā arī atzina Latvijas vēstniece, kad jau-tājām, no kurienes somiem tāds miers, rimtums, pat skolēni skolā izskatās tādi rāmi. Visas jomas ir sakārtotas, viss ir drošs, paredzams, un tādā vidē aug bērns. Bērns, kurš mācās priekš sevis, kurš nešpikos, nenorakstīs no cita, kurš neprasīs par katru sīkāko darbiņu, vai man būs vērtējums par to, bet pēc stun-

dām vēl aizies uz bibliotēku, lai kopā ar draugiem ko pamācītos.  Sanašķojušies saldumus “Fazer” rūp-nīcas degustācijā, saldām domām un apņēmības piepildīti dodamies mājās.  Nav šaubu, ka pedagogi Latvijā ir pilni ar idejām un ierosmēm, kā savā darbā realizēt jauno izglītības reformu. Paliek tikai daži būtiski jautājumi. Piemēram, kā motivēt mūsu skolēnu, lai viņš mācī-tos nevis priekš skolotāja, mammas vai tēta,  bet pats priekš sevis?  Ir jāmainās mūsu domāšanai, dzīves uztverei, attiek-smei pret sevi un vienam pret otru, un tas nenotiek tik ātri, pat  vienas paau-dzes ietvaros nē. Ir jābūt kaut cik sakār-totai valstij, kur prioritāte ir nevis parti-ju un indivīdu cīņa par varu un naudu, bet cilvēka vajadzības. Ir gan arī daudz tādu piemēru, kurus nekas mums netraucē pārņemt, piemē-ram, ergomēbeles. Pirmsskolas izglītības iestādēs bērni sēž pie normāla augstuma galdiem uz īpašiem paaugstinātiem krēsliņiem un brīnumainā kārtā nemaz nekrīt zemē. Skolotājam nav cauru die-nu jāpieliecas pie katra. Speciāli soliņi kurpju aizšņorēšanai. Atkal – audzinātā-

jai nav jāmetas ceļos vai jāliecas deviņos līkumos, lai to izdarītu, jo bērns ir pakā-pies viņas roku līmenī. Obligāta iešana ārā starpbrīžos, kas ir ik pa divām mācī-bu stundām, neatkarīgi no laika apstāk-ļiem. Izkustēšanās svaigā gaisā, smadze-nes pabarotas ar skābekli, rūdīšanās.  Vienā jomā gan mēs jau jūtamies gandrīz kā eksperti. Sociālās korekcijas izglītības iestādes “Naukšēni” pedago-giem nu jau 22 gadu garumā ir labs tre-niņš – katru jaunu audzēkni uztvert kā baltu lapu un sākt visu no jauna, nepra-sot, kāpēc tu šobrīd nemāki to vai citu lietu, bet gan - ko tu nemāki un ko mums ar to tagad darīt tālāk? Katrs tiek pieņemts kā individualitāte, un katram tiek meklēti iekšējie resursi, uz kuriem varētu balstīt savu turpmāko izaugsmi. Prieks, ja izdodas, kaut arī dažiem tikai pavisam nedaudz. Pieskaitīsim to kā mūsu pirmo “ķeksīti” ceļā uz “skola 2030” un mācīsimies meklēt, kā salasīt tos pārējos, iztrūkstošos.◊  
Ligita Ceriņa  

Tikšanās  ar vēstnieci Kristīni Našenieci Latvijas Republikas  vēstniecībā Somijā 
Foto: no privātā arhīva 

Mūsu vieglatlētu sasniegumi Latvijas čempionātā  
un starptautiskās sacensībās vieglatlētikā  

2 . februārī  Rīgas sporta manēžā no-tika Latvijas čempionāts vieglatlētikā  U-14 vecuma grupā. Lodes grūšanā zēniem Ģir-tam Pugačovam Latvijas čempionāta sudra-ba godalga (10,73 m), bet Loretai Bērziņai augstlēkšanā meitenēm (1.52 m) bronzas medaļa. Ģirts startēja arī 60 m skrējienā. Priekš-skrējienā uzrādot 8.39 sekundes, iekļuva B finālā, kopvērtējumā izcīnot 8.vietu.  4 x 160 metru stafetes skrējienā mūsu meitenes  - Loreta Bērziņa, Emīlija Marta Tobīsa, Sāra Ivsiņa, Nikola Ziediņa, izcīnīja 9.vietu (1:48,3s). 19. februārī Rūjienas sporta skolas U-12 

un U-14 grupu audzēkņi devās uz Igaunijas pilsētu Valgu, lai piedalītos starptautiskās sacensībās vieglatlētikas divcīņā. U-14 grupā lēkšanas divcīņā (tāllēkšana + 60m) nepārspēta palika Loreta Bērziņa (4.40m un 9,1s). Loretai pirmā vieta arī augstlēkšanā (1.55m). Grūšanas divcīņā (lodes grūšana + 60m) pirmā vieta Ģirtam Pugačovam (10,40m un 8,50s). Sprinta div-cīņā (60m barjerskrējiens + 60m) trešā vie-ta Madaram Graudiņam (11,14 un 9,0s). Trešā vieta grūšanas divcīņā meitenēm Rū-tai Eglītei (7,59m un 9,5s). Sveicam un lepo-jamies!◊ 
 Teksts un foto Inese Grava 

sporta trenere 

 Starptautiskās  sacensībās  vieglatlētikā   divcīņā Igaunijā uz goda pjedestāla augstākā  pakāpiena Loreta Bērziņa  
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Vecāku vakars “Vecāki var!” 
J au sesto reizi Naukšēnu novada vidusskolā notika pasākums vecākiem “Vecāki var!”. 7. februāra vakarā skolā pulcējās vecāki – kopā 8 komandas, lai piedalītos interaktīvi izklaidējošā pasā-kumā. Šajā gadā skolas kolektīvs bija sarūpējis dažādas aktivitātes gan dziedo-šas, gan atjautīgas, gan radošas. Iesā-kām pasākumu ar iedziedāšanos un bal-su ieskandināšanu – skan populāra dziesma, pie piedziedājuma iestājas klu-sums un komanda sāka dziedāt. Turpi-nājumā “Uzzīmē dziesmu”, no koman-das viens pārstāvis izvelk dziesmas no-saukumu un uz tāfeles, bez vārdiem, zīmē bildi, tā lai pārējā komanda var atminēt dziesmas nosaukumu.  Par tradīciju jau kļuvis Erudīts, kad jāatbild uz āķīgiem jautājumiem. Savu-kārt otro gadu par godu gada simbolam top ēdamlietas, šajā gadā – Ēdamā pele. Burts pie burta galā sanāk vārds, ja vēl to visu savieno ar tautas mīklām, atminējums garantēts. Vēl tik katrai ko-mandai šis atminējums bija jāsaliek no burtiem, kuri atradās kastē. Jautra akti-vitāte un galā mīklas atminējums. Četras bildes, viens stāsts un viena dziesma. No attēlā redzamajām četrām bildēm komanda izstāstīja savu stāstu un nodziedāja atbilstošu dziesmu. 

Pasākuma pēdējā aktivitāte “Lasi no lūpām” zālē izraisīja vislielāko smieklu vētru, jo divi komandas dalībnieki nāca priekšā, viens saņēma austiņas, kurās skanēja mūzika, savukārt otrs skaļi, pa zilbēm izrunāja vārdus, tā, lai otrs var 

nolasīt vārdu no lūpām un skaļi pateikt, viņaprāt, pareizo atbildi. Jautri, atraktīvi un izzinoši pavadīts vakars. Katrā aktivitātē tika noteikta uzvarētāju komanda, kā arī tika pasnieg-tas specbalvas par vizuālo noformējumu. 

Paldies aktīvajiem vecākiem, skolas Vecāku padomei un pasākuma organiza-toriem. ◊ 
 

Teksts un foto Inga Gaile 
direktores vietniece audzināšanas  

un ārpusklases jomā 

Vecāku vakara “Vecāki var!” dalībnieku komandas 

Februāra sākumā uz tikšanos ar 
Naukšēnu novada domes deputātiem un pašvaldības darbiniekiem tika aicinā-ti iedzīvotāji. Iedzīvotājiem bija iespēja iepriekš iesūtīt sev interesējošus jautāju-mus. Diemžēl iedzīvotāju starpā bija radies pārpratums, ka jautājumu iesnie-dzējs tiek publicēts vai arī atklāts. Tomēr tā nebūt nav, tas ir tikai, lai izvairītos no negācijām.  Tikšanās reizē domes priekšsēdētājs Jānis Zuments prezentācijas veidā iepa-zīstināja ar pagājušā gada būtiskākajiem pašvaldības darbiem un projektiem. Kā būtiskākie jāmin Naukšēnu kultūras na-ma skatītāju krēslu iegāde, lielās zāles grīdas atjaunošana, kā arī gaiteņa re-monts. No projektiem, kuros tika apgūta Eiropas Savienības fondu nauda, noteik-ti jāmin Naukšēnu novada pašvaldības ēkas siltināšana un renovācija, Ķoņu pagastā autoceļa Mūļas – Ķipi – Nauk-šēni pārbūve. Tāpat pašvaldībai ir vairā-ki projekti gan kultūras, gan veselības veicināšanas jomā. Mazāki projekti, pie-mēram, koka soliņi pie Ķoņu skolas, Kū-tiņmeža jaunaudzes kopšana Naukšēnos u.c. Par paveiktajiem darbiem tikšanās laikā runāja saimniecības vadītāja Ņina Krastiņa, kas atbild par novada pašval-dības auto ceļiem. Savukārt par sociālā dienesta sniegtajiem pakalpojumiem pastāstīja tā vadītāja Aleksandra Ločme-le. Par šī gada aktualitātēm no grāmat-vedības puses stāstīja galvenā grāmatve-de Inese Bētaka. Šajā gadā būtiskākie darbi ir meliorācijas grāvju tīrīšana, Naukšēnu kultūras nama priekšlaukuma labiekārtošana, ceļa Breidas – Zemgaļi pārbūve, telpu remonta darbi un māla darbnīcu izveidošana “Mazaldaros”, kā arī Dīķeres parka rekonstrukcija. Par pašvaldības budžeta līdzekļiem plānots ielu apgaismojuma lampu nomaiņa uz LED gaismekļiem, tehniskā projekta izstrāde un topogrāfiskā uzmērīšana ielu apgaismojumam Eriņu ciemā un daudzi citi.  Iedzīvotājus interesēja jautājums par 

iespēju uzņemt Naukšēnu novada  vi-dusskolas pirmsskolas mazākajā grupiņā nākamajā mācību gadā novadā deklarē-tu bērniņu. Šeit skolas direktore Aiga Stiere paskaidroja, ka uz katru grupiņu rindā gaida 4 bērni, bet Naukšēnu nova-da iedzīvotājiem tiek dota priekšroka.  Kāds iedzīvotājs sūdzējās, ka netiek apgaismots Trošu tilts Naukšēnos. Šo-brīd ir rasts pagaidu risinājums – gais-meklis uz kultūras nama jumta, bet kā skaidroja izpilddirektors Egils Tenters tuvākā laikā tiks atrisināta radusies pro-blēma. Tika aktualizēts jautājums par sa-biedrisko tualeti, kas būtu pieejama Naukšēnos jebkurā laikā, bet izpilddi-rektors paskaidroja, ka pagaidām nav paredzēta tās būvniecība un jāiztiek ar to, kas ir pieejams pašlaik.  

Tad vēl bija jautājums par Spiģu alas sakopšanu, kura atrodas Naukšēnu pa-gastā, bet piekļuve ir tikai no Kārķu pa-gasta.  Kad vien Kārķu pagasts organizēs kādu sakopšanas talku, tad labprāt Naukšēni dosies palīgā. Tāpat aktuāls jautājums ir par bērnu rotaļu laukuma atjaunošanu, kas atrodas pie daudzdzīvokļu mājas “Egles” un to izmanto visu apkārtējo māju bērni. Šeit gan pašvaldība nevar nekādu atbalstu sniegt, vienīgi var ieteikt iedzīvotājiem piedalīties izsludinātajā konkursā “Mēs savam novadam” vai kādā citā, kur tiek piedāvāts atbalsts vides labiekārtošanai. Un visbeidzot kāds iedzīvotājs bija iesūtījis jautājumu par kultūras nama vadītājas ikdienas darbu un pasāku-miem kultūras namā, piezīmējot, ka, viņaprāt, visi pasākumi notiekot bibli-

otēkā un skolā. Kultūras nama direktore Indra Jirgena sniedza atbildi, ka gada laikā kultūras namā notiek 52 pasākumi. Turklāt pasākumi notiek vakaros un nakts stundās, tādēļ arī viņa spēj apvie-not savu ikdienu divās darbavietās.  Neizpalika arī Naukšēnu novadam pašreiz tik aktuālais jautājums par nova-du reformu. Sarunu līmenī Naukšēnu novads pēc plānotās reformas ietilpst pie Valmieras, bet līdz likumprojekta maiņai tas vēl nav nonācis. Tomēr Eiropas Ko-misijas darba grupa atzinusi, ka vērā netiek ņemts iedzīvotāju viedoklis, vei-dojot jaunas administratīvās teritorijas. Paldies ikvienam par dalību sanāk-smē un par uzdotajiem jautājumiem!◊ 
 

Teksts un foto Nora Kārkliņa  

Ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotajiem 

Ikgadējā tikšanās ar iedzīvotājiem Naukšēnu kultūras namā 



Naukšēnu Novada Vēstis 
Naukšēnu novada pašvaldības informatīvais izdevums 

Bezmaksas, iznāk reizi mēnesī  
Naukšēnu novada pašvaldība Reģ. Nr. 90009115247  

«Pagasta nams», Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV-4244  
Tālr.: 6 4268288, fakss 64268795, e-pasts: dome@naukseni.lv 

www.naukseni.lv 
 

Izdevumu sagatavoja  
Naukšēnu novada pašvaldības  

sabiedrisko attiecību speciāliste Nora Kārkliņa 
Tel: 64250958; mob.tel: 29468727 

e-pasts info@naukseni.lv  
 

Iespiests SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa” 
Raiņa iela 6, Valmiera 

Tirāža 1050 

Publikācijas var neatspoguļot Naukšēnu novada pašvaldības vie-
dokli, par publikācijās paustajām domām, skaitļiem un faktiem atbild 
raksta autors, par sludinājumiem – to iesniedzējs. Anonīma informā-
cija netiek publicēta. Informācija, kuru vēlaties ievietot izdevumā, 
jānosūta uz e-pastu info@naukseni.lv, jānodod Naukšēnu novada 
pašvaldības sekretārei vai Ķoņu pagasta pārvaldes lietvedei.  
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.  
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Pasākumi Naukšēnos 
 

• 28. februārī plkst. 17.30 Naukšēnu bibliotēkā pasākumu ciklā “Mūsu viesis” 
– astrologs Andris Račs. 
• 2. martā plkst. 12.00 Naukšēnu kultūras namā teatralizēta koncertpro-

gramma bērniem “MEŽĀ”. Ieejas maksa 1.50 EUR. 
• No 4. – 26. martam Naukšēnu bibliotēkā Naukšēnu novada vidussko-

las audzēkņu vizuālās mākslas darbu izstāde. 
• 7. martā no plkst. 13.00 Naukšēnu sporta hallē Naukšēnu florbola entu-

ziastu turnīra noslēgums. Visi laipni aicināti! 
• 7.  martā plkst. 22.00 Naukšēnu kultūras namā Tulpīšu balle kopā ar 

grupu “Trešā brigāde”. Ieejas maksa 5 EUR. Ja pasākumu vēlaties pavadīt pie 
galdiņa, to pieteikt līdz 5. martam pa tālruni.29438652 (Indra). 
• 10. martā plkst. 13.00 Naukšēnu kultūras namā Tējas pēcpusdiena kopā 

ar dziedātāju Sandri Dubovu. Pēc koncerta Naukšēnu pagasta pensi-
onāru biedrības “Sarma”  valdes pārvēlēšanas sapulce. 
• 10. martā  Naukšēnu bibliotēkā tematiska nodarbība Naukšēnu novada 

vidusskolas 5. klase skolēniem “Juku, jukām dzejolīši” 
• 13. martā plkst. 19.00 Naukšēnu kultūras namā muzikālā apvienība "LA" 

piedāvā koncertu “Tikai tev pieder mana sirds''. Koncertā skanēs skaistākās 
dziesmas par mīlestību, Imants Kalniņš, Jānis Lūsēns, Raimonds Pauls u.c. Linda 
Upmale - balss, Arvīds Keinis- balss, klavieres un Pēteris Ozoliņš– čells. Ieejas 
maksa 3 EUR. 
• 14. martā plkst. 10.00 Naukšēnu kultūras nama pagrabstāvā Sestais  - no-

slēdzošais posms Naukšēnu novada novusa čempionātā dubultspēlēs. 
Pieteikšanās - 20212466 (Gundars). 
• 18. martā plkst. 15.00 pasākumu cikls “Seno gadu stāsti” – bibliotēku 

vēsture Naukšēnu pagastā.  
• 20. martā plkst. 18.00 Naukšēnu Cilvēkmuzejā naukšēnieša Raiņa Ten-

tera jubilejas foto izstādes atklāšana. Izstāde aplūkojama no 20. marta līdz 
17. aprīlim. Ieeja bez maksas. Visi laipni aicināti!  
• 25. martā plkst. 15.00 pie Naukšēnu represēto piemiņas akmens 

“Mirklis atmiņām”. 
• 27. martā plkst. 17.30 Naukšēnu bibliotēkā pasākumu ciklā “Mūsu viesis” 

– muzikoloģe Daiga Mazvērsīte. 
• 28. martā “Naukšēnu pagasta balvu izcīņa volejbolā 2020”. Spēles 

notiks no plkst. 10.00 —Naukšēnu sporta zālē vīriešu 50+ grupa, Rūjienas sporta 
zālē vīriešu pamatgrupa, Kārķu sporta zālē sieviešu 45+ grupa, Rencēnu sporta 
zālē sieviešu pamatgrupa. Aicināti visi līdzjutēji un atbalstītāji! 

 

Pasākumi Ķoņos 
 

• No 30. marta - 30. aprīlim Karikatūru izstāde Ķoņos “Zirgu pasta staci-jas” izstāžu zālītē.  
 

 

Aicinām iesūtīt e – pasta adreses pašvaldības  
rēķinu saņemšanai    Rūpējoties par apkārtējo vidi un taupot resursus, Naukšēnu novada paš-valdība aicina iedzīvotājus un uzņēmumus turpmāk saņemt pašvaldības saga-tavotos rēķinus elektroniskā veidā.   Aicinām visus, kuri saņem rēķinus par komunālajiem pakalpojumiem, ne-kustamā īpašuma nodokli, skolēnu ēdināšanu, telpu īri vai zemes nomu, iesū-tīt elektroniskā pasta adresi uz Naukšēnu novada pašvaldības e-pastu: do-me@naukseni.lv, norādot vārdu, uzvārdu un ja nepieciešams arī e-pasta adre-si, ja tā atšķiras no sūtīšanas adreses.  

 PATEICĪBA 
 Izsaku pateicību Ilonai Vēverei par dāvinātajām grāmatām Naukšēnu pagas-ta bibliotēkai. 

 

Naukšēnu bibliotēkas vadītāja  
Sarmīte Praudiņa 

 PATEICĪBA 
 Sirsnīgs paldies naukšēnietim Jēkabam Vikmanim par dāvināto ledusskapi pensionārei. 
 

Naukšēnu novada pašvaldības  
Sociālais dienests 

 

Naukšēnu novada vidusskola  
(reģistrācijas nr. 4413902802) aicina darba  

Saimniecības vadītāju  
(1,0 amata vienība, darba līgums uz nenoteiktu laiku, darba alga bruto  

no 740 – 940 EUR atbilstoši noteiktajam līmenim un grupai) 
    Darba pienākumi: 
• Organizēt un pārraudzīt skolas tehniskā personāla kvalitatīvu darbu; 
• Piedalīties, organizēt un pārraudzīt dažādu saimniecisko ikdienas darbu veikšanu visos skolas objektos; 
• Plānot un organizēt nepieciešamo remontdarbu veikšanu; 
• Kārtot un organizēt darbus, kas saistīti ar elektroapgādi, ūdensapgādi, kana-lizāciju, apkures sistēmu racionālu izmantošanu;  
• Pārraudzīt  un organizēt ugunsdrošības  un darba aizsardzības pasākumus un dokumentācijas atbilstību normatīvajiem aktiem; 
• Sagādāt nepieciešamos materiālus un inventāru; 
• Piedalīties skolas budžeta plānošanā, iepirkumu procedūras organizēšanā, sagatavot tehniskās specifikācijas; 
• Veikt ar saimnieciskajiem darbiem saistītus papilduzdevumus. 
 Prasības:  
• Pieredze un vispārējas zināšanas par remontdarbu veikšanu, santehnikas, kanalizācijas, elektroinstalācijas, apkures sistēmas uzturēšanas darbiem; 
• Prasme pastāvīgi veikt, plānot un organizēt savu un savā pakļautībā esošo darbinieku darbus; 
• Pārzināt normatīvos aktus par darba aizsardzību, ugunsdrošību un tml. 
• Teicamas prasmes darbam ar datoru un citu biroja tehniku; 
• Auto vadīšanas prasmes ( B kategorija).  Pirms darba līguma noslēgšanas pretendentam jāiesniedz Veselī-bas pārbaudes karte, par obligātās veselības pārbaudes veikšanu pirms darba tiesisko attiecību uzsākšanas ar arodslimību ārsta atzinumu par personas vese-lības stāvokļa atbilstību veicamajam darbam. 

 CV sūtīt uz adresi – Naukšēnu novada vidusskola, “Naukšēnu vidusskola”, Naukšēni, Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV 4244,  vai e-pastu skola@naukseni.lv.  vai aija.abolina@naukseni.lv ar norādi „Vakancei saimniecības pārzinis” līdz 2020. gada 6.martam. Tālrunis informācijai – 64268830, 29189905 (direktore). 

26. martā Naukšēnu bibliotēka slēgta, bibliotekāre apmeklēs kursus.  
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām! 

 

Aicinām iedzīvotājus gatavoties izstādēm  
Naukšēnu novada svētkos 

 Gatavojoties Naukšēnu novada svētkiem, kas notiks no 16. līdz 19. jūlijam, aicinām Naukšēnu novada iedzīvotājus ņemt līdzdalību izstāžu veidošanā. Ie-cerēts veidot divas izstādes - “Manas ģimenes relikvijas”- senlietas - gan vecākas, gan jaunākas lietas, kas vēl aizkavējušās Jūsu mājās - sadzīves lietas, grāmatas albumi, dienasgrāmatas. Tāpat būs fotoizstāde “Toreiz un tagad”- vietas vai portreta atainojums senākos laikos un tagad. Ļoti ceram uz iedzīvotāju atbalstu, jo lielas lietas rodas tikai kopā!  Nākamā novada svētku rīcības sanāksmes 9. martā plkst. 14.00 Naukšēnu novada pašvaldībā.  Piedalīties ar savām idejām novada svētku veidošanā! Sī-kāka informācija pa tālruni: 29438652 (Indra). 

 Izmaiņas autobusa atiešanas un pienākšanas laikos 
 Reiss Valka – Rūjiena, kas no Valkas autoostas iznāca plkst. 10.55, turpmāk atiet plkst. 11.00, līdz ar to no autobusu pieturas “Naukšēni” tas atiet plkst. 11.54 un Rūjienas autoostā pienāk plkst. 12.05.  

 Marts – Teātra svētku mēnesis. Latvietim teātra mīlēšana un spēlēšana ir gē-nos, ne velti Latvijā darbojas 435 amatierteātri. Arī Ķoņos un Naukšēnos teātra spēlēšanas tradīcijas agrāk ir bijušas vērā ņemamas, vien pēdējos gados pieklusu-šas, tāpēc pavasarim tuvojoties,  modināsim sevī teātra garu un spēlēsim teātri! 
Tiekamies 3. martā plkst. 19.00 Naukšēnu kultūras nama foajē, 
kad iepazīsimies, vienosimies par mēģinājuma laikiem un vietu. Ja ir vēlme, bet šajā dienā netiec transporta, laika vai citu iemeslu dēļ, sazinies ar Kadriju pa tālr: 29343960. 

Latvijas valsts karogu sēru noformējumā pie pub-
lisko personu ēkām, privāto tiesību juridisko personu un 
personu apvienību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām jānovieto 
25. martā - Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. 


